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A CABIN CREEK SZERZŐDÉSE
Alábbi szerződést a következő 

társaságok Írták alá a United 
Mine Workers bányász-szerveze
ten: Cabin Creek Consolidated 
Coal Co., The Carbon Coal Co., 
The Republic Coal Co., The West 
Virginia Colliery Co., The Wyatt 
Coal Company, The Coalburg 
Colliery Co., The Wake Forest 
Mining Co. and the. Dry Branch 
Coal Co., s a szerződés érvényben 
marad 1916 április hó elsejétől 
egész 1918 december 31-ig.

1) Ezennel megujittatik a ré
gebben érvényben lévő szerződés 
a következő módosításokkal:

2) A társaság levonásba hoz 
minden embertől legfeljebb 1.10-et 
de nem vállal felelősséget és erre 
minden esetben rendelést kap a 
szervezet titkárától.

3) pik munka a pillérekben és 
a foomokban egyformán fizette
tik.

4) a bányatársaság nem csinál 
contractot egy bányásszal, hogy 
annak alkalma legyen a többit 
megrövidíteni.

5) elhatároztatik, hogy a jelen
legi árak a pik és masina munká
nk) érvényben maradnak tovább
ra is, kivéve, ha az ohioi, illínoisi 
és nyugat pennsylvániai bányák
ban emelkedik a munkabér, melf 
esetben a társaságok önként fog
ják azt itt is emelni, vagy leszál
lítani.

6) A szlét árak a következők 
lesznek: Hat inchtől kilenc inchig 
25 cent és azonfelül minden há
rom inch újabb 25 cent.

7) ugy a társaságok, mint a bá
nyászok kijelentik, hogy a fentebb 
említett esetleges árváltozáson kí
vül nem áll szándékukban azt elő 
idézni a szerződés tartalma alatt.

8) a bányatársaságok nem fog
nak más bányász-szervezettel tár
gyalni, csupán a United Mine 
Workers nevű szervezettel.

1) E szerződés lejárta előtt 30 
nappal újabb szerződéskötést pró
bálnak meg és ha azt 30 nap alatt 
nem kötik meg. a bányászok mun
kában maradnak tovább is 30 na
pig. hogy a kiküldöttek tárgyal
hassanak.

2) Nem lesznek lokál komiték. 
Panaszkodó munkást a foreman- 
hoz, azután a superintendenthez 
végül a lokál elnökéhez fordul és 
ha igazságot nem kap, akkor er
re a célra neveznek meg egy bi
zottságot, amelybe egy tagot a bá
nyász, egyet a superintendent ne
vez ki, s esetleg a superintendent 
még egyet is kinevezhet. E bizott
ság döntése aztán kötelező.

3) Check-off rendszer lesz, de a 
szervezethez való tartozás nem 
kötelező és aki fenyegetéssel akar 
tagot szerezni, az a munkájából 
elbocsájtható.

4) Fizetés kétszer legyen ha
vonta.

5) Kilenc órai munka képez 
’ egy napot. Napszámosok minden 

dolgozott óráért csak egy óra
bért kapnak, kivéve a bányában 

* dolgozó kompánia munkások, a 
kiknek, ha a bányába bemennek, 
legalább két óra fizetés akkor 
is jár, ha nincs munka. Viszont 
a társaság erre a két órára más 
munkát is adhat, mint az illető 
rendes kötelesége.

6) A bányászok választhatnak 
és alkalmazhatnak egy check- 
weighman-t, West Virginia állam 
törvényes intézkedéseinek megfe- 
lelőleg. A társaságok gondoskod
nak róla, hogy minden bányász 
egyformán dolgozhassák.

7) A bányászok ott vásárolhat
nak, ahol akarnak és nem szabad 
őket a társaság üzleteibe kénysze
ríteni.

8) A roomokban ugyanolyan 
tonna árakat fizessenek, mint az 
entrykben és a többletet yárdidzs 
formájában fizesse a társaság.

9) Dacára annak, hogy jelenleg 
nagyobbak a kompánia napszá>- 
mok, mint a Kanawha kerületben, 
a társaságok, ha kénytelenek, szál
líthassák le azt megfelelően.

10) A munkadij szplin vagy 
kemény szénért run-of-mine rend
szer szerint számittatik, rostált 
darab szenek bányászhatók és 
mérhetők lump rendszer szerint 
is, ebben az esetben azonban a 
mennyiséghez hozzáadatik 30 szá
zalék a másfél inches rostán és 35 
százalék a két inches rostán.

11) A tulajdonos, a superinten
dent és a foreman képviselik a 
vezetést és teljesen az ő hatáskö
rükbe tartozik az emberek megfo- 
gadási és elbocsájtási joga.

12) A tulajdonos- olyan vasút
tal, olyan hajóval szállíttat és oda. 
amilyennel és ahova neki tetszik.

13) Elváratik, hogy a bányá
szok tiszta szenet loadoljanak. 
mindenféle piszoktól megtisztítva.

14) A bányászok a lövés és ál
talában a munkát West Virginia 
törvényeit betartva tartoznak vé
gezni.

15) Mert a rostálás előtt fizet
nek, azért a bányászoktól jó sze
net várnak és elbocsájtatik min
denki, aki gondatlanságból a szén 
minőségét csökkenti. Aki piszkos 
szenet ad ki, az egy napra leteen
dő, vagy egy dollárra büntethető, 
az első esetben, de ha ezt egy hó
napban háromszor ismétlődik, ak
kor elbocsájtható, vagy $2.50-re 
büntethető, a superintendent el
határozása szarint. A piszkos szén
ért természetesen nem is fizetnek. 
A büntetéspénzek a temetkezési 
alaphoz csatoltatnak.

16) A bérszabályzat áraiba be- 
leértetödik a szén lövése, a loado- 
lása s a plézek timberelése. A tu
lajdonos köteles elegendő timber- 
ről gondoskodni. Ha egy bányász 
nem visel gondot kellőképpen a 
plézjére, nem timberezi azt fel ren
desen és szlét-szakadása van, ak
kor azt a bányász tartozik ingyen 
eltakarítani. Ha a bottom-lövés- 
nél a timberek meginognak, ak
kor azt is tartozik a miner meg
igazgatni.

17) A ki két napnál tovább ki
marad a munkából anélkül, hogy 
arra betegség vagy más fontos do
log kényszerítené és nem jelenti 
előre a bósznak, az elbocsájtható.

18) Kilenc óra munka alatt az 
értendő, hogy ennyi időt tölt az 
ember a munkában és nem számit
tatik bele a be- és kimenetel, s a 
déli pihenés a munkaidőbe. Kom
pánia munkások teendőit a fore
man szabja meg.

(Folytatás az 5-ik oldalon)

Az amerikai magyarság vérszopói
VESSÜNK VÉGET A GYÓGYSZERÉSZEK GARÁZDÁLKODÁSAINAK.—BETEGGÉ TESZIK 
A MAGYARSÁGOT. — NEMCSAK A PÉNZÉT, DE AZ EGÉSZSÉGÉT IS ELVESZIK A HI

SZÉKENY BETEGEKNEK. — A KI BETEG, MENJEN AZ ORVOSHOZ.

Régen nem járt a rúd az ame
rikai magyarság hiénáira. Régen 
nem foglalkoztak már a magyar 
újságok azokkal a sötétlelkü em
berekkel, akik a magyar nép nya
kán élnek, akik a dolgozó munkás 
emberek pénzét szedik ki a zse
bükből és akik évtizedek óta csal
ják, lopják, fosztogatják az itt 
élő egy millió magyar embert. Haj
danában, évekkel ezelőtt csak fu
tóbetyárok jártak a magyarok 
nyakára, pedlerek, részvényhié
nák és burd-haramiák rabolták 
őket, kisebb összegeket zsaroltak 
ki tőlük, s mikor a magyar lapok 
megsokalták a dolgot, félig-med- 
dig kiirtották ezeket az apró para
zitákat a magyarok közül.

Ma nagyobbstilü hiénák élnek a 
nép nyakán. Ma nem törvénysze
gő kis betyárok, hanem a törvény 
határain ravaszul belül működő 
nagyobb fékerek szednek adót az 
amerikai magyarság tapasztalat
lanságából és amig hajdan a kis 
zsiványok ott csavarogtak a ma
gyar plézek közt, ma a nagy urak 
a kényelmes irodák barátságos 
melegében várják a kivasalt dol
lárokat.

A különböző telekspekulánso
kon kívül talán a legtöbb pénzt 
a magyar lapokban hirdető “or
vosok” és “gyógyszerészek" sze
dik ki a néptől, és bár anyagilag 
egyformán rászedi őket valimeny- 
nyi tág lelkiismeretű hiéna, a leg
nagyobb kára a magyarsgnak fel
tétlenül az leszaporodott orvos- és 
orvosságüzletből van, mert azok 
még az egészséget is elrabolják a 
néptől.

Hat-nyolc esztendeje, hogy a 
magyar vjságokban megjelentek 
a különböző orvosság hirdetések, 
s jniután arra az időre esik a Col- 
lins-féle és más hasonló orvosi 
rabló-barlang bezárása, könnyen 
érthető, hogy a nép a patikákhoz 
fordult, ha baja volt és onnan 
várt gyógyulást — levél utján.

Manapság aztán a magyar újsá
gok hasábjain több a patika hir
detés, mint az olvasni való és nem 
ismernek határt az egyes gyógy
szerészek a hirdetések szemérmet
lenségében, a lelkiismeret tagsá
gában.

Nem állíthatjuk, hogy minden 
újságban hirdető patika visszaél 
a nép bizalmával, de szomorúan 
kell beismernünk, hogy a legtöbb 
nem érdemli meg a magyarok tá
mogatását, mert csak egy célt is
mernek a tulajdonosaik — pénzt 
csinálni a szenvedő emberek nyo
morúságából.

Minthogy a magyar lapok állan
dóan hirdették ezeket a fő, meg 
legfőbb patikákat, a Magyar Bá
nyászlap is gyanútlanul közölte 
a hirdetéseket, és épen ugy, mint 
a többi újságnál, nálunk is tekin
télyes bevételt jelentett a patiku
sok hirdetése.

Lassan azonban rájöttünk, hogy 
ez az üzlet nem egészen tisztessé
ges, illetőleg, hogy a posta utján 
gyógyító patikáknak csak kis ré
szét vezetik lelkiismerettel.

Mikor szerkesztőnk a tavasz ele
jén végig járta Amerika bányás- 
plézjeit, szerencsétlen beteg em
berekkel találkozott mindenfelé, 
akiknek kisebb-nagyobb bajaik
ból a magyar patikák nagy része 
még nagyobb bajt csinált, s a ki
ket évekre tönkre tettek a nagy 
hangon hirdetett csodaszerek.

Ettől az időtől kezdve a Magyar 
Bányászlap nem szivesen és na
gyon megválogatva közölt gyógy
szerész hirdetést, mert inkább le
mondtunk egy meglehetős nagy 
jövedelemről, minthogy kiszolgál
tassuk a magyar bányászokat az 
orvosság-hiénák garázdálkodásai
nak. -

Veszteséget jelentett ez a szá
munkra és veszteséget jelent en
nek a cikknek a megírása. Ezer
ötszáz dollár évi jövedelmet dob
tunk el magunktól, mikor vissza
utasítjuk a paLüták elégszer felkí
nált hirdetését, de ehhez a pénzhez 
a betegek átka tapad sokszor, és 
többre becsüljük olvasóink jólétét 
mint a saját magunkét. Szolgá
latába szegődtünk Amerika ma
gyar bányászainak és hűségesen 
kívánjuk őket szolgálni

Tudatjuk tehát olvasóinkkal és 
tudatjuk a magyar gyógyszeré
szekkel, hogy a Magyar Bányász
lap ezentúl nem fogad el semmi
féle olyan csodaszer hirdetést, a 
melyekben azt hazudták a nép
nek, hogy holmi fiatalító kúrát 
adnak, a melyekben szépítő szere
ket ajánlanak és a melyekben bur
kolt módon azt a piszkos szolgá
latot ajánlják a magyar anyák
nak, hogy elhajtják a magzatjai
kat. .

Nem rég jöttünk csak rá, hogy 
a női betegségek és a rendellenes 
női gyengeségek gyógyítására kí
nált orvosság milyen gyalázatos 
célt kíván szolgálni és kijelent
jük, hogy nemcsak hogy a mi la
punkban nem tűrnénk meg jövő
ben ilyen hirdetést, de figyelem
mel fogjuk kísérni a többi magyar 
újságot is és az ilyen szereket hir
dető céget azonnal feljelentjük a 
postahatóságnál.

Nem közlünk e lapban nemi be
tegségek ellen ajánlott orvossá
got, mert a legtöbb embert ezzel 
teszik szerencsétlenné a nagy han
gon hirdető magyar gyógyszeré
szek.

A férfi betegségek szerencséd 
len áldozatai, a kik könnyelműen 
valami kisebb szerű bajt szereztek 
maguknak, rendesen szégyenük a 
betegségüket, nem mernek azzal 
orvoshoz fordulni, hanem beírnak 
a főgyógyszerészeknek, hogy az 
küldje ki a nem-tudom-hányas-szá- 
mu kúráját.

A kúra elmegy, anélkül, hogy 
akár a rendelő, akár a patikus 
tudná, hogy tulajdonképen mi a 
baja a magyarnak és sokszor a kis 
bajból nagyobbat csinál, sokszor 
évek gyógyítása nem hozza hely
re a “kúra” rombolását, és a mit 
az orvos esetleg egy-két hét alatt 
meggyógyíthatott volna, arra a 
patikus olyan orvosságot küld,

hogy nemcsak a keresete, de az 
egészsége is rámegy a rendelőnek.

Szemérmetlenül űzik a hashaj
tóval való gyógyítást is és nem 
tud egy-két patikában a beteg 
olyan bajról panaszkodni, a mire 
egy csomó hashajtót ne varrnának 
a nyakába.

A nehezen dolgozó korosabb 
emberek közül szedik a legszánan- 
dóbb áldozatokat mégis, a kikkel 
elhitetik, hogy mindenféle finom 
kis csodaszerrel újra erős férfivé 
teszik őket és arcpiritó szemérmet
lenséggel biztosítják a szegény 
embereket, hogy potom öt dollár
ért ismét fenékik élvezhetik a sze
relmet.

Annyira elfajultak a hirdetése
ik piszkosságában, hogy egy-két 
magyar lelkész már a szószékről is 
kiprédikálta őket és nemdehet ma 
napság egy-egy újság példányt 
fiatal gyermekek kezébe adni, — 
mert tele vannak a patika hirde
tések szemérmetlenségével.

Ezek ellen a patikák ellen had
járatot kezdünk.

Nem engedhetjük, hogy a ma
gyar bányászok keservesen kere
sett dollárjaival együtt még az 
egészségét is elvigyék a nagy han
gon hirdető, nagy urakat játszó, 
nagy patikusok és szüntelenül azt 
fogjuk tanácsolni előfizetőinknek 
hogy az orvosokhoz menjenek, ha 
megbetegednek.

Vannak háziszerek (pl. sósbor
szesz), melyeket ismernek az em
berek, és a melyeket minden ve
szedelem nélkül használhatnak, 
de semmiféle betegségükben ne a 
patikákhoz, hanem az orvosokhoz 
forduljanak ezentúl a magyar bá
nyászok, mert a patikák, különös
képen a postán gyógyító magyar 
patikák nagyobb része nem a be
tegek gyógyítását tűzte ki célul, 
hanem a magyarok pénzének az 
elvételét. A betegek gyógyítása 
nem is lehet a céljuk, mert azzal 
nem is szabad foglalkozniok.

Megírjuk majd legközelebb, — 
hogy miféle eszközökkel, miféle 
módon szedik el a pénzét a csoda
orvosságok hirdetői s nem leszünk 
kímélettel senki iránt, ha meggyő
ződünk róla, hogy csalja a népet 
az orvosságaival.

Akiknek panasza van hasonló 
ügyben, a kinek a bajával vissza
éltek a magyar lapokban hirdető 
gyógyszer “gyárak”, azok fordul
janak hozzánk panaszaikkal.

Óvás.
Barna István nevű szélhámos

tól óvakodjék a két Virginia ma
gyarsága. Nevezett állandóan a 
bányászok közt jár, itt-ott mun
kát vállal és aztán meglopva a há
zat és munkástársait, odébb áll 
titokban. Fekete, rendesen pisz
kos, szurtos ember, a kinek külö
nös ismertető jele, hogy az egyik 
szeme hiányzik és szemüveget vi
sel. Legutóbb Nagy Jánost káro
sította meg, aki Dorch esteren la
kik.

KENYÉR
MAGYAR BÁNYÁSZOK SZÉGYENE. — SZTRÁJKTÖRŐK ÉS 
BITANGFOGÓK AZ EXPEDITI ÉS HOOVERSVILLEI BÁNYÁK
BAN. — HOL VAN A HARMINCNYOLC MAGYAR BÁNYÁSZ 

SZEME?

Szégyent hoznak Hooversville- 
ben és Expediten a magyar bányá
szok nevére, mert mind a két bá
nyában magyar embereket kaptak 
a legkönnyebben a sztrájktörés al
jas munkájára.

Hooversville sztrájkjáról már 
egy párszor megemlékeztünk és 
megírtuk azt is, hogy nemcsak 
sztrájktörésre vetemedett vagy 
húsz munkás, hanem hogy a tár
saság szolga kenyerén egy elvete
mült magyar ember hajszolja fel 
a szomorú legényeket, a kik — 
sztrájktörni mennek ebben a jó 
munka világban.

Mindenféle mézes-mázos ígére
tekkel csalják a bányába a népet, 
elbóditják őket, mintha csak a ma
gyar népdal vált volna valóra, a 
mely szerint: — “bort isznak még 
a kutyák is,”... olyan dorbézolás
sal fogdossák a máskor munkake
rülő semmiházikat.

Meg is fizetik őket mo$t, a mig 
a sztrájk tart, de becsületük azért 
most sincs valami sok, mert még 
a társaság emberei is undorral el
fordulnak olyan elvetemült em
berektől, a kik munkástestvéreik 
küzdelmét igyekeznek letörni.

Pofozzák, rúgják a lerészegitett 
sztrájktörőket, ha nem viselked
nek kellő alázattal és keserűvé te
szik a szájukban a gyalázatos fa- 
latdt, ugy, a hogy csak tudják.

Most a Magyar Bányászlap el
len törnek a gyászvitézek. A tár
saság izgatottan kutatja, hogy ki 
értesít bennünket az ottani dol
gokról és mindent elkövetnének, 
hogy ne foglalkozzunk a hoovers- 
villei sztrájkkal.

Hát ezt el nem érik. Mi sztrájk
ra soha sem izgatunk, mert az nem 
a lapok, hanem a munkásvezérek 
hatáskörébe tartozik, de. igenis, 
féltve vigyázunk a magyar bányá
szok becsületére és felemeljük a 
szavunkat, ha sztrájktörésre vete- 
mült szegénylegények szégyent és 
gyalázatot hoznak a nevünkre.

A magyaroknak soha nem taná
csoljuk, hogy sztrájkot kezdjenek 
—' de mindig elvárjuk tőlük, hogy 
a hol sztrájk van, ott ők legyenek 
a legutolsók, a kik felveszik a 
munkát.

Az expediti sztrájkról szintén 
irtunk már egy jó néhányszor.

■ Must tudatnak bennünket, hogy 
a Magyar Bányászlap tiltakozó 
szavára egymásután mennek el a 
sztrájktörők a telepről s ma már 

I csak tizennyolc magyar ember dol
gozik a szégyenmunkában.

Ugy látszik, hogy a többiek be
látták, hogy félre voltak vezetve- 
és becsületesen eltávoztak a telep
ről.

Hibát mindenki csinál, és ha 
ezek közül a magukhoz tért em
berek közül valakinek a kezébe 
jut a Magyar Bányászlap, az meg 
lehet nyugodva, hogy eltávozásuk
kal teljesen jóvá tették, a mit meg
gondolatlanságukban vétettek és 
bátran, felemelt fővel mehetnek 
vissza Expeditre, ha vége lesz a 
sztrájknak.

Ugyanezt még most is megtehe
tik a sztrájktörő tizennyolcak! 
Beláthatják még most is, hogy té

velygésben vannak, és örömmel 
nyújt nekik mindenki testvéri se
gédkezet, ha távozni kívánnak a 
sztrájktörő munkából

Akik azonban ma is ott marad
nak, a kiknek nem volt elég a gya
lázat szomorú kenyere, azok meg 
lesznek bélyegezve örökre az éle
tükben, azokkal tisztességes mun
kásember nem fog kezet a jövő
ben és mi is erősebb eszközöket 
használunk majd ellenük.

Alkalmat akarunk még adni az 
elcsábított embereknek, és egy hé
tig várunk, de a ki egy héten be
lül nem távozik el a helyéről, an
nak a nevét egyik közeli lapszá
munkban közölni fogjuk, hogy a 
Kain bélyeggel a homlokukon jár
janak ezentúl a magyar bányászok 
közt Amerikaszerte.

Megirtuk már elégszer, hogy 
azokat az embereket, a kik más 
időkben, nyomorúságban törtek 
sztrájkot, nem vetik meg az em
berek olyan rettenetesen, de akik 
a mai viszonyok között aljasainak 
ilyen piszkos kenyérre, azok szá
mára irgalom nem lesz, azok szá
mára a tisiftességes emberek közt 
nem lesz hely a leszámolás után.

Még az óhazába is eljut utánuk 
a hir, ha haza térnek, hogy Ame
rikában nem tudtak tisztessége
sen kenyeret keresni, hogy küzdő 
munkások, éhes munkás gyerme
kek szájából veszik ki a falatot, 
és örök lelkiismereti furdalást 
éreznek majd, a mig esak élnek.

Utóljára kérjük tehát a két te
lep sztrájktörő magyarjait, térje
nek magukhoz, dobják el maguk
tól a bőven osztogatott sörös és 
pálinkás poharat, lássák be, hogy 
nem szabad szégyent hozniok a 
magyar névre és távozzanak el a 
panaszos munkából.

Vagy mindenképen erre a gya
lázatos kenyérre vannak utalva!

Akkor nagyon szomorú, sze
gény emberek lehetnek mindauy- 
nyian!

A harmincnégyéves 
vasdandárok

Lapunk hasábjain nemrég ada
kozásra szólította fel egy 34-es a 
bajtársait, hogy az ezredükben 
nyomorékká váló katonákat tá
mogathassák valamivel. Eddig 12 
dollár gyűlt egybe, amit a charles
ton! konzul utján juttatnak az il
letőségi helyére, de szeretnének 
még több pénzt küldeni a zászló
védő bajtársaknak és ezért felké
rik azokat, akik a 34-ik ezredben 
szolgáltak, hogy küldjék el ado
mányaikat erre a cimre: Kiss Já
nos. Box 27 Switchback, W. Va. 
Adakoztak: Kiss János, Sajószent- 
péterről $3.00, Tóbiás Ferenc, 
Szendrő Lódról egy dollárt, Kiss 
Ferencz, Bájtról egy dollárt, Tó
biás János, Besenyőről egy dollárt, 
Kocsis István, Hernád Petrinből 
egy dollárt, ugyancsak odavaló 
Sziics István egy dollárt, Simon 
András, Sajó Kazineról két dol
lárt és Uczekay István. Hernád 
Véesröl egy dollárt.
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A Magyar Bányászlapot bányászok Írják, bányászokról bányászoknak,

DEEGAN, GOFF, PA. — Molnár 
Sándor magyar testvérünk azt ir
ja, hogj' ott a munka most elég 
jól megy, minden nap dolgoznak, 
kivéve a vasárnapot. Egyenes a 
bányájuk, a szén magassága há
rom- három és fél — és hat láb 
között váltakozik. Gáz nincs a 
bányában, szabad lámpákat hasz
nálnak, lejáró kő és víz akad né
hol. Tonna számra, masina után 
harmincöt és egy-nyolcad centet 
fizetnek a szénért, vegj’es mérés
sel. Az emberekkel elég jól bán
nak és e hir beküldője ajánlja is 
a telepet a magyar bajtársaknak.

BÁNYÁSZ HALAL.

Oroszországi 
borzalmak.

The Hungarian Miners Organ is Written for Miners, of Miners, by Miners.

Entered as Second Class Matter at the Post Office at New York, N. Y. 
Under the Act of March 3, 1879.

Keményszén 
vidékén.

Két bajtársunk 
szerencsétlensége.

JENKINS, KY. — Azt irja on
nan Hockhold Mihály, hogy most 
a munka megy jól és szívesen is 
vesznek fel mindig magyar em
bert. A telephez több bánya tar
tozik és mindegyikben dolgoznak 
minden nap, szünet nélkül.

DEEGAN, PA. — Egy derék 
bajtársunk szomorú haláláról ad
nak hirt a deegani testvéreink és 
bár a szerencsétlenül járt bányász 
nem közülünk való, mert angol 
ember volt, az ottani magyarok 
mégis őszinte, mély fájdalommal 
gj-ászolják a szegény embert.

Sheffer volt a neve az elesett 
bajtársnak, a ki Molnár Sándor
ral együt£ kezelte a masinát, és 
együtt dolgoztak akkor is, a mi
kor Sheffer-re egy hatalmas kő
tömeg zuhant, a mely nyomban 
megölte őt.

Temetése folyó 19-én volt és 
részt vett azon a telep apraja és 
nagyja, mert szerette mindenki a 
szegénj-, négj’ gyermekes család
apát.

BÁNYÁSZ MULATSÁG.

Egy orosz Írónő a “Mercure de 
France" nevű francia lapban 
rendkívül sötét színekkel festi a 
lengyelországi és litván menekü

lők siralmas sorát.

Pénzküldeményeim 
biztos kifizetésének

A Kelet-Pennsylvaniai kemény
szén vidékeken a munka minden
hol nagyon jól megy, annyira, — 
hogy megállapítható munkáshiány 
van mindenfelé a bányákban.

Részben azért, mert nagy a szén 
termelés, részben pedig azért, mi
velhogy a munkások jórésze más 
vidékekre távozott a sztrájkoktól 
való félelemben és ezek még most 
sem tértek vissza, mert nincsenek 
tisztában ma sem a helyzettel.

Az igazság az, hogy általános 
sztrájkra, vagy nagyobb lokális 
sztrájkra most már semmi kilátás 
nincs, de munkazavarok minden
felé gyakran adják elő magukat.

Az uj szerződésről a használat 
közben mindjobban kiderül, hogy 
férctákolmány és nem felel meg a 
bányászok várakozásának.

Különös sok kellemetlenségre s 
nem egy sztrájkra ad okot a nyolc 
órás munkidő, a melyet a társa
ságok ugy értelmeznek, hogy egy
folytában kell azt ledolgozni — 
belső munkásoknak minden ebéd
idő nélkül — és hogy nyolc órát 
benn kell maradni, akár tetszik 
az a bányásznak, akár nem.

A lébereseknek és $ kompánia 
munkásoknak azért nem tetszik a 
dolog, mert nem marad idejük az 
ebédre, a majneroknak pedig azért 
— mert ők jobban szeretnék a ré
gi világot, a mikor két-három órá
ra lesétáltak a bányába és aztán 
feljöttek szórakozni, miközben a 
léberes kereste nekik a kenyeret.

A kompánia munkásoknak és a 
lébereseknek jogos is a panaszuk, 
és most már elég bányában enged
tek a kívánságuknak és a new- 
yorki szerződés egyenes megsze
gésével a társaságok megadták a 
félórai ebédidőt, a majnerok azon
ban igazságtalanul panaszkodnak 
és az ő kívánságaikat nem is fog
ják teljesíteni. Méltányos és he
lyes dolog, hogy legyenek ők is 
nyolc órát a bányában, ha a lébe- 
reseik annyi időt dolgoznak.

Nem győzzük irni a bányászélet 
gyászos krónikáját és még le sem 
irtuk jóformán az újság részére 
az egyik szomorú hirt, már akkor 
a másodikat hqzza a posta.

YATESBORO, PA.-ból Írják, 
hogy e hó 22-é* két magyar test
vérünk járt szerencsétlenül és ha 
egyiknek sikerül is egy lábtörés
sel menekülnie a dologból, a má
sik bajtárs valószínűleg súlyosabb 
bajokon esik át, mert belső sérü
léseket is szenvedett.

Selmeczky József és Csobádi 
József együtt dolgoztak kompá
nia munkán, s nemcsak a társaság 
de a munkatársaik is mind na
gyon szerették és becsülték a két 
jóravaló embert, annál nagyobb 
megdöbbenéssel vették hírét a te
lepen, hogy a fent  ̂említett napon 
rájuk szakadt a tető köve és mind 
a kettőjüket súlyosan megsebesí
tette.

Switchet akartak a headingen 
letenni, előbb azonban egy nagj* 
darab lejáró kővet feszegettek, a 
mivel azonban sehogy sem boldo
gultak. Estefelé aztán sürgőssé 
vált a dolog, és aláakarták timbe- 
rezni a gyanús követ, hogy a for
galomban akadály legyen, de 
ebben a pillanatban lezuhant az 
és mindkét bajtársunkat maga alá 
vágta.

Selmeczky József testvérünk
nek a jobb lábát törte el a kö a 
térdén felül, azonkívül belső sé
rüléseket is kapott, a mibe még az 
nap bele is halt.

Csobádi bajtársnak pedig szin
tén a jobb lába tört’le, bokán fe-

Csobádinak felesége- és három 
kis gyermeke van itt Amerikában 
és Jabloncáról származott ide az 
Egyesült Államokba; Selmeezky- 
nek felesége van, szintén itt, s ö 
Ernődről jött át égj’ pár évvel ez 
előtt szerencsét próbálni.

BÁNYÁSZOK JOGÜGYEI. PENNSYLVANIA ÁLLAMI

NETTLETON, PA. — Szobonya 
János bajtársunk azt irja, hogy 
ott mindennap dolgoznak, jobban 
a munka már nem is mehetne. A 
bánya egyenes, három- három és
fél suk magas a szén benne, gáz
nincsen, szabad lámpákkal dol-
goznak. Lejáró kő uincsen, viz 
nagyon kevés, van bottomot nem 
lőnek, csak a tiszta szenet szedik 
ki. Masina után tonnánként 44 
centet, pik után tonnánként 63 
centet fizetnek, vegyes méréssel. 
Szerencsétlenség ritkán történik, 
az emberekkel a telepen jól bán
nak, mindenki elégedett a helyzet
tel és Szobonya János ajánlja e 
helyet a magyar bányászoknak.

HEILWOOD, PA. — A munka 
ott mint bajtársaink írják, most 
nagyon jól megy, minden nap dol
goznak. A telepre uj fő-üzemve
zető és superintedent került, akik 
mindent elkövetnek, hogy a bá
nyászaik meg legyenek elégedve 
és ne gátolja őket semmi a mun
kájukban. A fizetés megfelelő, a 
bánásmód szintén jó és a lakóhá
zakat, a melyek kissé elvoltak ha
nyagolva, mind kijavítják és újra 
festik. Ott lakó bajtársaink ezt 
a helyet ajánlják a magyar bá
nyászoknak.

STONEGA, Va. Jól sikerült mu
latságot tartott a Verhovay Se
gélyegylet 18-ik. Stonegán széke
lő fiókja abból az alkalomból, hogy 
a magyar zászlójukat felszentel
ték. Jelen volt az ünnepen a vi
dék magyarsága minden plézről 
és akik elmentek, egyik sem bán
ta meg. Ugy a katholikus, mint a 
ref. templomba elvitték a zászlót 
a rodai zenekar kísérete mellett, 
azután pedig táncmulatságot ren
deztek, ahol már a Toms Creek 
zenekar húzta a talp alá valót.

BÁNYÁSZ SORS.

STONEGA, Va. Kosztolnik Jó
zsef magyar testvérünk még csak 
29 tavaszt látott és ebből is a föld 
alatt töltött 19 évet, mikor mun
kája közben utólérte a bányászok 
egyik nagy réme, a halálos vil
lanycsapás. Bajtársunk a tulcot 
akarta az egyik hetingből a má
sikba szállitani, a szerszám azon
ban a villanyos vezetékhez ért és 
derék bajtársunkat agyonsujtotta 
az áram. Hat éve, hogy nős em
ber volt, három gyermeke van és 
árván maradt özvegyén és gyer
mekein kivül szülei és tiz testvé
re gyászolják. Tagja volt a Jed- 
nota egyletnek.

OMAR, W. VA. — Azt Írják e 
helyről magyar bajtársaink, hogy 
a munka jól megy, a kereset meg
lehetős és a társaság szívesen vesz 
fel mindig magyar bányászt.

GYERMEKBÁNYÁSZOK.

Ki a felelős?
Illinois állam felső bírósága ki

mondotta, hogj' a bányatársaság 
nem bujhatik ki a felelősség alól, 
ha a bányászt szerencsétlenség éri 
abból kifolyólag, hogj' nem kapott 
idejében elegendő proppot.

Egy társaság azzal védekezett, 
hogj’ a bányász ismerte a veszélyt 
és tudta, hogy propra kell várni, 
tehát a bányász a felelős. A bíró
ság azonban más nézeten volt és 
kártérítésben marasztalta el a tár
saságot.

BIZTOSÍTÁSA.

Pennsylvania államban a bányá
szok nagy hasznát látják az uj év 
óta életben levő uj munkástörvé
nyeknek, a melyeknek értelmében 
az állam gondoskodik a munkája 
közben szerencsétlenül járó mun
kásember kártalanításáról. Eddig 
már bányászok több, mint százöt
venezer dollár segélyt kaptak, 
mióta a törvény életben tan.

A FOREMANOKÉRT A

a

DAISYTOWN, PA. — Azt irja 
onnan Tőzsér János magyar test
vérünk, hogy a munkát ismét fel
vették, mert bár a Pittsburgh ke
rület egyezségét az ottani bányá
szok sem fogadták el, a hosszú vá
rakozást nem szerették és a társa
ság olyan feltételeket adott, ame
lyek után munkához foghattak.

A szerződést egyenlőre függő
ben hagyták, a mig a julius else
jére tervezett gyűlés valamelyes 
megoldást nem talál, és utólag te
szik azt érvényessé önmagukra 
nézve. Mindenesetre ez volt a mai 
helyzetben a leghelyesebb dolog, 
és annál örvendetesebb a munka
felvételnek ez a híre, mert az a 
Vesta bányák összes telepeire is 
vonatkozik. Ha más megegyezés 
nem lesz, akkor a McAlpin new- 
yorki munkabérekkel kibővítve az 
1914. évi megállapodást tartják 
meg.

West Virginia legfelső bírósága 
kimondotta, hogy ha a társaság ti
zennégy éven aluli gyermeket en
ged a bányába, a mely azon állam 
törvényével ellenkezik, és a gyer
meket szerencsétlenség éri, a tár
saság feltétlenül bűnös.

Jó védelmül szolgál és enyhítő 
körülmény lehet az a tény, ha a 
gyermek kifejlődött és ismerte a 
helyzete veszélyes voltát, de tel
jesen nem menti ez sem a bánya
tulajdonost.

ANGOL VÁROSOK ÉS A NAGY 
HÁBORÚ.

JÓSZIVÜ
BÁNYÁSZTESTVÉREK.

Az elmúlt héten a Magyar Bá
nyászlaphoz a következő adomá
nyok érkeztek be:

özvegyek és árvák részére: An
tal József $3.15; Gaál Antal $1.-; 
és Martin Nagy $1.50; — Ameri- 
ka-falva részére: Hartley József 
$1.00; Martin Nagy $1.50.

Az adományokat rendeltetési
helyükre utaljuk át. Adjon, a ki
még nem adott.

TÁRSASÁG FELELŐS.

Ha a foreman, vagy a szuperin- 
tendent mulasztásából, vagy hibá
jából egy gyakorlott, vagy gya
korlatlan bányászt baj ér, a baj
ért a társaság illetőleg a bánya
tulajdonos teljes mértékben fele
lős.

így döntött egy kártérítési ügy
ben a wisconsini bíróság azért, 
mert a superintendent és a fore
man a tulajdonost képviselik a bá
nyában.

HOLDEN, W. VA. — Azt Írják 
magj-ar testvéreink, hogy Holden 
ben most éjjel-nappal megj’ a bá
nyákban a munka, és mindenki 
annyit dolgozhat, a mennyit csak 
akar. Nemrég a fizetést felemel
ték és igj’ a kereset elég jó. Ma. 
gj’ar munkásokat Holdenben min
dig szívesen látnak (ez West Vir
ginia legnagyobb magyar telepe) 
és az a sok magyar bajtárs, aki
ket hajdan a rossz munkaviszo
nyok vittek el onnan, bizonj’ára 
örömmel veszi hirét, hogy most 
megfelelő munkához jó alkalom is 
van.

Az angol parlamentben szóba 
került, hogy az angol kelti part
vidék városai milyen állapotban 
vannak, hogy milyen siralmasan 
néznek ki és hogy részükre hama
rosan segítségre is lesz szükség.

A vita során azt is felemliteték, 
hogy például Yarmuth-ot nem ke
vesebbszer, mint harmincszor tá
madták meg a Zeppelinek a leve
gőből.

Yarmouth lakosságának főke
reseti forrása különben az idegen
forgalom volt és ez most teljesen 
megszűnt.

Ezzel kapcsolatban Arthur Fell 
konzervatív képviselő azt is fel
említette a Házban, hogy ugyan
ez oknál fogva Grimsby lakossá
gának csaknem negyven százalé
ka koldusbotra jutott. A halászok 
és a kereskedők is nagyon keser
vesen érzik a háborús időket.

Sir Edward Beauchamp liberá
lis képviselő szerint az idegenfor
galom megszűnte Lowestoft la
kosságát teljesen tönkretette.

— A kiürített tartománj’ok la
kossága, — irja Maria Rakovska, 
— a melj’ azelőtt virágzó és gaz
dag volt, ma nem más, mint a nyo
morgók tanyája, a kik ki vannak 
téve a fagynak, az éhségnek, a ki
ket ragályos betegségek tizedelnek 
meg és a kik már csak a halált kí
vánják.

— Hónapokig tartott, a mig a 
néhány millió menekülő menhelyet 
talált. Október elején a szibériai 
Cseliabinszkből lakouikus sürgöny 
jött, a mely jelentette, hogy 5000 
menekülő utas, lakás hijján, a pá
lyaudvar melletti téren rettenetes 
hidegben tanyázik. A szibériai új
ság, a “Viackaja Rjecs” egy hó
nappal később irja, hogy a vona
tok olyanok, mint végtelen gyer
mektemetők. Ezer és ezer gyer
mek fagy meg a fütetlen marha
kocsikban. Egy Ufóból jött sür
göny is megerősíti ezt. Égj- má
sik, szeptember 22-iki sürgöny je- 
jelti Ufóból, hogy 2067 család, — 
azaz 8457 egyén érkezett oda ret
tenetes szenvedések után. 1264 
lélek pusztult el útközben, több
nyire gyermekek.

— Októberben Jitomirból na
ponkint 50 waggon menekülőt kül
döttek kelet felé, Minszkből na
ponként háromezret. Szmolenszk- 
ben ugyancsak októberben 100.000 
menekülő nyomorgott.

— Dorosevics, a moszkvai “Rus- 
koje Szlovo” munkatársa, elkísér
te a menekülőket Bobrinszkból 
Dovszkba és onnan Roszlavlba.

— Lapjában a “Keresztek út
ja’’ címmel borzasztó képet fest 
a menekülők nyomoráról, a kiket 
a vérhas tizedel meg, miután he
teken át ugorkával és főtt burgo
nyával táplálkoztak.

— A hatóságok semmit sem tet
tek a járvánj’ ellen; a menekülők 
élelmezéséről csak annyiban gon
doskodtak, hogy minden hatvan 
verszten egy teaházat állítottak 
fel és minden 100 verszten tej
csarnokot a gyermekek számára. 
Ez az intézkedés teljesen csődöt 
mondott, miután 100 versztnyi 
utat öt nap alatt tesznek meg 
a menekülők, tehát a gyermekek 
csak minden ötödik napon jutot
tak tejhez. De akkor is órákig 
kellett várni és az agyonéhezett 
asszonyok és gyermekek kidőltek 
a sorból.

Cikkének befejezéséül ezt irja 
Dorosevics:

— Mi nem vagyunk kegyetlen 
nép, de rettenetesen kegyetlen 
dolgok történnek náluuk. Mi a 
kényszermunkát pokollá tudjuk 
változtatni és az életet kényszer
munkává.
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EURÓPAI BANKOMTÓL KAPOTT SZIKRÁTAVIRAT £ 
ALAPJÁN EZENNEL KÖZHÍRRÉ TESZEM, HOGY ■ 
AZON PÉNKÜLDEMÉNYEK, A MELYEK

május 4-től május 29-ig
ÁLTALAM TOVÁBBITT ATTAK, AZ ÓHAZÁBAN A

címzetteknek pontosan 
ki lettek fizetve.

Németh János
volt császári és királyi konzuli ügynök

395 BROADWAY NEW YORK.

100 koronát hazakiildök $14.-ért. =
A nyugatvidék magyarja forduljon E. St. Louis keresztén bankár- Z 
jához, aki 15 ezer dollár állami biztosíték mellett küldi a pénzt az B 
óhazába. Elfogadok bankbetétet megőrzésre és napi árfolyam mel- B 
lett adok el magyar hadikölcsönt. A bányászok forduljanak biza- B 

lommal régi bajtársukhoz, aki szívesen útba igazit mindenkit. B

ILONKA MIHÁLY ÉS NEJE
2447 MISSOURI AVE., EAST ST. LOUIS, ILL.

Magyar szalón. Kuglizó BlUiárd asztal

St. Louis, Mo.
a bányászok pártfogását kéri

Finom magyar italokat vidékre is szállítunk kicsinyben és 
nagyban. Magyaros vendégszeretettel látjuk szalonunkban magyar 
testvéreinket. Telefon: Kinloch, 707 L.

1701 South Broadway,JT\ A MAGYAROK J
• PÉNZKÜLDŐJE J

A SZERB TRÓNÖRÖKÖS ÉS 
ITANUNNZIO ÜNNEPLIK 

EGYMÁST.

Mint a “Belgrader Nachrich
ten” irja: — Karagyorgyevics 
Sándor — a belgrádi napilap 
szigorú következetességgel igy 
nevezi a trónörököst — a mikor 
néhány nappal ezelőtt Pasics- 
csal, Riszticscsel és Jovanovics- 
csal az olasz főhadiszállásra 
utazott, elutazása előtt távira
tot küldött Gabriele D’Annun- 
ziónak, a melyben mély hódo
latáról biztosítja a beteg köl
tőt és gyógyulást kíván neki.

D’Annunzió fellengzős frázi
soktól hemzsegő táviratban vá
laszolt a trónörökösnek, — sőt 
hős hercegnek, a szerbek első 
katonájának és a szerb szabad
ság rettenthetetlen kivivójának 
nevezte Karagyorgyevics Sán
dor herceget.

A táviratban még szent Ígé
retet is tett neki, hogy csekély 
erőivel utolsó leheljeiig fogja 
védelmezni az emberi méltósá
got a barbárság ellen.

A valódi
HÁBORÚS TÉRKÉP
Csak most jelent meg ■ 
EGYEDÜLI ÉRTELMES HÁ- £ 

BORÚS TÉRKÉP.

Tartalmazza az összes európai 

államokat, Olaszországot is.

Küldjön érte 25 cent 
bélyeget.

Kérjen nagy képes árjegyzéket 

AMERIKA LEGNAGYOBB 
MAGYAR ÁRUHÁZÁTÓL.

EMIL NYITRAY
77 FIRST AVENUE, 

NEW YORK, N. Y.

100 koronát $ 14.^
küld most az ó-hazába

Alapittatott 18S!^ben.

Alaptőke és felesleg: 
$5,000,000.00

Második Nemzeti Bank Pittsburghban

Saját épületünk

mri-rr..... .

ihmihu itrnmoinmi

teljes felelősség mellett :
EZER KORONÁN FELÜLI KÜLDEMÉNYEKNÉL 
KEDVEZMÁNYES ÁR. — RÉSZLETES ÁRJEGY

ZÉKÉRT ÍRJANAK.

The Second National Bank
FIFTH AVE. és WOOD STREET SARKÁN. 

PITTSBURGH, PA.
P. 0. BOX 1233
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CSAK SZIKRáSÜRGÖNVl PENZKÜLDÉS BIZTOS 
ITT VANNAK A BIZONVITTKOKMEGJÖTTEK AZ EREDETI POSTAI NYUGTÁK

KISS EMIL bankár mindig beváltja az Ígéretét
Május 16-án jelentette be először KISS EMIL bankár az amerikai magyarságnak, hogy sok hónapi előmunkálat után sikerült neki a szikra
sürgönyi pénzküldést, a mai háborús viszonyok között a pénzküldés egyedüli biztos módját, megteremteni, ‘z amerikai magyarság és Magyaror
szág érdekében tette ezt KISS EMIL bankár, mert bebizonyosodott, hogy semleges hajókkal sem lehet a pénzküldést lebonyolitani, mert az 
angolok minden hajóról leszedik a postát.

Azt hirdette KISS EMIL, hogy a szikratávirati utón nála feladott pénzt otthon 4-5 nap alatt kifizetik és hogy a kifizetett pénzről minden
ki megkapja a magyar királyi posta hivatalos nyugtáját. KISS EMIL bankár, mint mindig, most is ura volt a szavának. Hiába próbálták sok 
honfitársunkkal elhitetni, hogy nem lehet biztosan szikrasürgönyi utón pénzt küldeni. Hiába mondták nekik hogy lássuk csak azokat a hivatalos 
postai nyugtákat. MEGJÖTTEK A MAGYAR KIRÁLYI POSTA HIVATALOS NYUGTÁI, A MELYEN ‘ CÍMZETT S A J Á T K E Z Ü ALÁÍRÁ
SÁVAL BIZONYÍTJA, HOGY A SZIKRATÁVIRATTAL FELADOTT PÉNZT ÁTVETTE ÉS HOGY EZ a PÉNZ 4-5 NAP ALATT ÉRT AZ 
ÓHAZÁBA. A sok száz eredeti nyugta közül egyet itt fényképben bemutatunk. Most már mindenki beláthatja, hogy

Csak a szikrasürgönyi pénzküldés biztos

Az

nyugta 

szól.

SZIKASÜRGÖNY1 NYUGTA.

itt fényképmásolatban leközölt eredeti 

a Nagy Andrásnénak küldött pénzről

Magyar postaigazgatás.
Administration des Postes de Hongrie.

SZÉTMENTEK A NYUGTÁK.

A sok száz amerikai magyar közül, a kik 
szikratáyirattal küldtek pénzt KISS EMIL ban
kárral j^r-már az eredeti postai nyugtát is meg
kapták, itt leközöljük néhánynak a nevét:

Nagy András detroiti honfitársunk a szikra

távirati pénzárjegyzék szerint $30.50-et küldött 

KISS EMIL bankárnak, hogy 200 koronát.küld- 

jön a feleségének Tisza-Péterfalvára.

KISS EMIL május 22-én szikratáviraton 

feladta a pénzt, és a pénz a magy. kir. posta hi

vatalos nyugtája szerint május 27-én, tehát öt 
nap alatt Budapesten volt, a honnan azt Tisza- 

Péterfalva községbe (Ugocsa megye) továbbí

totta a posta. Nagy Andrásné, a mint azt itt 

láthatják, saját kezű aláírásával ismeri el, hogy 
a 200 koronát hiánytalanul átvette.

Tehát a május 22-én KISS EMIL-nél szik

ratávirati utón feladott pénzről már junius hó | 

23-án az eredeti postai nyugta is itt volt.

Nem kell várni tehát az óhazai levélre, ez 

a nyugta minden levélnél többet mond.

Ezért kell mindenkinek szikratávirati utón

PÉMZESLEVÉL

mi

Aláirt* *) — Signature •)A kézbesitő poata- 
hivataU>£lyegz6je

• czimiett: 
ds deitinatau-e

az alább leirt1)— 
i’un(e)

Álíllrott kijelöli. hogy feni leírt küldemény szabályszerűen
Le soussigné déclare que l'objet susmentionné a été dument twre u

Száma:. 
No:

czime:.. 
adressé(e) d M.:
feladatott:-------  
déposé(e) h:

Értesítő kézbesítésről — ^vis de reception

3 k.B aUW. -Un Udtft d.«
^•fordulUv.1 da pay. d. deacon I. c^porUnt, par It chef du bureau Mut^r,
púi, tirt * premier ccurr.era. b.rtau d’arTgiue d. lobját guü c««r«.

601- Nyomtatványszám. ErleSltö kéziíOSltSSFOl.

súlya értéke 
valeu/rÁ

rendeltetési helyed

. ... M 1916 MÁJ 2.7
le 191.

..hó.
191

kézbesítő postahivatal főnőké: 
da chef du bureau dutnbuteur:

pénzt küldeni az óhazába.

MINDENKI MEGKAPJA AZ EREDETI POSTAI NYUGTAT CSAKÚGY, MINT A BÉKE IDEJÉN, A KI SZIKRATAVIRATI UTÓN KÜLD

Miké Nagy, box 87, Palmerton, Pa. .....................
John Angyal, box 19, McAffe Valley, N. J........... 
Gedeon Medgyesl, box 421, Wharton, N. J............. 
Anton Bogdanov, box 33(1, Altoona, Pa...............  
Andrew Körösi. 7502 Hawlings ave. Cleveland, O 
Steve Grosz. 8433 Superior st.. Cleveland, O. . . . 
Joseph Molnár, box 142, Rheems, Pa..................
Ignatz Kelemen, R F D 3; box 5, Malvern, Pa. . . . 
Bakos Máté András, liox 60, Gary, W. Va............... 
Rosa Szabó, c. o. Mr. Simula, 10 Union Place.

Rahway, N. J....................................................
Frank Kalakin, box 613, Altoona, Pa.................... 
Imre gá^.«605 Cedar st.. Indiana Harbor. Ind. 
Mrs. JhWL Flachbart, 505 Lake st., Kent, O.......... 
Paul Serfőző, 818 W. 2nd St., Erie. Pa...................

. 100 K 

. 400 K 

. 400 K 

.1000 K
[). 300 K 
. 400 K

400 K

000 K
200 K
800 K

Charles IJírinc. 801 3 St., b.2, So.Bethlehem, Pa. 1600 K
John Fülöp. 375 Morton av. East Hanunond, Ind. 300 K
George Dermendzin. box 009, Altoona. Pa. . . . 
John Bessenyei, 114 Church Bt., Poughkeepsie, N. 
Charles Bak, Adelaide, Pa............ ........................  
Antal Bálint, 011—5Mi Ave.. Coreajrolis, Pa. . . . 
lAszló Hangay, 420 E. 6th St., New York......... 
Joseph Schatz. 605 Fifth ave., New York City . . 
Beni Höfflich, 350 E. 4th st., New York City . . 
Joe Popovies, 505 E. 60th str.. New York City. .
Bernath Goldglantz, 117 Lewis st.. New York .

ÉS SZÁMOS MÁSOK.

V. 600 K 
1000 K

. 300 K 

. 150 K 
. 300 K 
. IOO K 
. 100 K 
■ 100 K

írhat az itt felsorolt honfitársak bármelyi
kének' es megtudhatja közvetlenül tőlük, hogy 
csakugyan megkapták az eredeti postai nyugtát, 
a mely jfisíonyitja, hogy a pénz 4—5 nap alatt 
hazaér.

ön is megkapja ezt a bizonyítékot, ha KISS 
EMIL-lel szikratávirati utón küld pénzt az 
óhazába.

PÉNZT. KÖVETELJE BANKJÁTÓL,
VAGY BANKÁRJÁTÓL, HOGY AZ EGYEDÜLI BIZTOS UTÓN, SZIKRATÁV IRATTAL KÜLDJE PÉNZÉT AZ ÓHAZÁBA. — HA NEM KÜLDI, FORDULJON KISS EMILHEZ. 

AZ ELKÜLDÉSTŐL SZÁMÍTOTT — ÖT NAP ALATT HAZAÉR A PÉNZE. — NÉGY HÉT ALATT ITT A NYUGTA. —

SZIKRATAVIRATI PÉNZÁRJEGYZÉK:
K í K $ K S
50 ........................ ........................ 9.50 400 .................................. ................58.50 2500 ..................... ..................... 354.00
75 .............. .......... .......................... 13.00 450 ................................. ..............  66.50 3000 ..................... ..................... 424.00

100 ........................ .......................... 16.00 500 .................................. ............  73.00 3500 ...................... .................... 494.00
125 ........................ ......................... 20.50 600 ................................. ............... 87.00 1000 ...................... ..................... 564.00
150 .... .................... ......................... 23.50 700 ................................. ............  101.00 5000 ..................... .................... 704.00
175 ........................ ..................   27.50 800 .................................. ............  115.00 6000 ..................... ..................... 841.50
200 ........................ ..... ................... 30.50 900 .................................. ............  129.50 7000 ...................... ..................... 984.50
250 ......................... ....................  38.00 1000 .................................. ............. 143.50 8000 ..................... ................... 1124.50
300 ........................ ------------------  44.50 1500 ................................. ............  213.50 9000 .................... ..................... 1264.50
3.50 .......................... ......................... 52.00 2000 .................«.............. ............  284.00 10000 . ..................... 1405.00

TUDNIVALÓK:
A pénzt “Money Order"-en, ajánlott levélben, vagy expressel küldheti. Sürgönyileg a postatakarékpénztárba vagy bármely 

bankba is küldhet pénzt.
A mellékelt szikratávirati árjegyzékben felsorolt árakban bentfoglaltatik: a vezetéknév, keresztnév, lakhely, ntolsó-posta, a 

megye és a korona-összeg. Ha valaki a cim.be még több szót akar beletenni, például utcát, vagy házszámot, vagy idős, ifjabb, özvegy, 
ugy minden külön szóért 65 cent fizetendő.

Kinek fizessem ki a pénzt az óhazában: 
két szó legyen)

Az 
óhazai 
pontos 

cim.

Község, vagy város:

Utolsó posta:

Megye: ..

Hány koronát kapjanak otthon?

Mi az Ön pontos neve?
Az ön 
pontos 

cime

Box, vagy utca és házszám:

Pléz, vagy város és állam: ide ne írjon semmit.

Hány dollárt küld:

TÖLTSE KI, VÁGJA KI EZT AZ ITT LEKÖZÖLT SZELVÉNYT ÉS A PÉNZZEL EGYÜTT KÜLDJE ERRE CÍMREKISS EMIL a£ZZk 133 Second Ave., New York.
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A világháború.
VISSZAVONULÓBAN AZ OROSZ HADSEREG.

Három hetes elkeseredett harc után sikerült az egyesült né
met-magyar csapatoknak visszaszorítani a támadó orosz sereg 
jobb szárnyát és a középső derékhadat. A németek teljes tar
talékjukat erre a frontra vitték, hogy megakasszák az oroszok 
győzelmes előnyomulását és ezzel egyszersmind megmentsék az 
északi osztrák-magyar hadsereget a teljes megsemmisítéstől. A 
monarchia csapatait nagyon megviselte a nagy veszteség, a mit 
a három hét alatt szenvedett. Csupán foglyokban közel 200.000 
osztrák-magyar katona került orosz kézre. A meggyengült had
sereg tehetetlen volt az óriási túlerővel szemben s ha a német se
gítő csapatok idejekorán bele nem szólnak az ütközetbe, ugy 
az oroszok ma már magyar földön harcolnának. A német ágyuk 
és gépfegyverek irtózatos öldöklést vittek végbe a zárt, tömött 
sorokban támadó orosz seregben. Hiába hajtották elő végnél
küli tartalékjaikat az orosz generálisok, mind nem használt sem
mit, ellenállhatatlanul mentek előre Linsingen tábornoknak né
metekkel megerősített magyar seregei. Minden vonalon visz- 
szahuzódnak az orosz hordák, csupán Bukovinában tartják még 
magukat, hol Pflanzer tábornok hadait neki szorították a Kár
pátoknak. Eleinte azt hiresztelték londoni hadi szakértők, — 
hogy ezt & hadsereget még a csoda sem mentheti meg az elfoga- 
tástól, később beismerték, hogy utolsó esetben visszahúzódhat
nak a szorosokon keresztül Magyarországba, de akkor vissza 
kell hagyniok a nehéz tüzérséget. Jósolták azt is, hogy egy ré
szüket benyomják Romániába, hol lefegyvereznék őket és ott 
tartanák a háború végéig. Ezt szerették volna még legjobban a 
szövetségesek, hogy a románok saját szemükkel lássák az oro
szok győzelmét, és ennek hatása alatt talán be lehetett volna ug
ratni a háborúba a monarchia ellen. A mostani német-magyar 
sikeres ellentámadások észre fogják téríteni az orosz-győzelmek
től elkábulj: román háború pártot.
TŐRBE CSALT U. S. CSAPATOK.

A Mexikóba bevonult amerikai csapatok helyzete napról- 
napra válságosabb lesz. Eleinte csak a rakoncátlan lakosság 
lövöldözött rájuk, most pedig már a rendes sorkatonaság is el
lenséges indulattal viseltetik az amerikaiakkal szemben s ha sze
rét tehetik, minden lelkiismeretfurdalás nélkül gyilkolnak le 
amerikai polgárokat, katonákat, vagy gyermekeket a hogy épen 
kedvük tartja. A napokban egy élelmet kereső amerikai csa
pat találkozott össze egy nagyobb csapat mexikói katonával. A 
mexikóiak vezére nem akarta beengedni az Egyesült Államok ka
tonaságát az általa megszállt városba és tanácskozásra hívta 
meg az amerikaiak vezetőjét. Tanácskozás alatt a mexikóiak 
körülkerítették a mit sem sejtő amerikaiakat s mindé nszó nél
kül beléjük tüzeltek. Az ellenfél számra is sokkal nagyobb volt 
az U. S. csapatoknál, azonkívül két gépfegyverük is volt, ugy, 
hogj- rövid percek alatt lemészárolták a körülfogott kis csapa
tot. Alig egy-két lovas tudott kimenekülni a gyilkos golyózá
porból. Ezek vitték el a hirt a fővezérhez a mexikóiak árulásá
ról. A washingtoni kormányt végkép elkeserítette ez a váratlan 
támadás, és dacára békés szándékainak, alighanem kényszerítve 
lesz megkezdeni a háborút a zavargó szomszéd ellen. 
KÉT LÁBNYIRA AZ ELLENSÉGES SÁNCÁRKOKTÓL.

Egy amerikai újságíró látogatta meg a monarchia ellen 
harcoló olasz sereget s szinte hihetetlen dolgokat mond el ar
ról az elkeseredett küzdelemről, a mi ott hónapok óta folyik. 
Szüntelen, megszakítás nélkül dörögnek az ágyuk, kattognak a 
gépfegyverek, egyik roham követi a másikat s úgyszólván min
den talpalatnyi földet csak vérpatak árán tudnak egymástól el
venni. A leghajmeresztőbb mészárlás Zagoránál folyik, hol az 
ellenséges sáncárkokat csak 2 (kettő) lábnyi távolság választ
ja s csak egy szöges drótkerítés van közöttük, miután kettő el 
sem férne. Itt már nem lehet ágyúval dolgozni, mert a robba
nás nemcsak az ellenséget ölné meg, de a saját katonájukat is. 
Ezen a helyen csak a lövés, a szurony, meg a puskaagy járja. 
Szakadatlanul kell hallgatózva figyelni, mert az ellenség egy 
ugrással közöttük teremhet. Ilyen helyen nincs evés vagy ivás. 
A ki ide bekerül az nem éri meg a két hetet, nagyobb részt még 
a két napot sem. Az elmúlt héten nem történt ezen a fronton 
semmi nevezetesebb esemény.
NÉMET KÉZRE KERÜLT VERDUN KÉT ERŐDJE.

Boldogan lélegzettek fel a franciák az orosz támadások hí
rére. Azt hitték, ezáltal abba hagyják a németek Verdun ostro
mát, vagy legalább nem szorítják őket olyan erősen, miután va
lamelyes csapatot el kell vinni a francia határról az oroszokat 
megállítani. Várakozásukban keservesen csalatkoztak, mert a 
németek ép most rohanták meg őket teljes erővel s véres éjsza
kai harcokban elvették a franciák két hatalmas erődítését, __  
Thiaumont .és Fleury — s ezáltal áttörték a Verdun körüli bel
ső védvonalat is. Ez azonban még nem jelenti a vár bevételét, 
mert a német sereg tényleg nagyon meggyengítette magát ezen 
a helyen, hogy az oroszokat visszaverje, s igy nem lehetetlen, 
hogy a sokkalta nagyobb angol-francia^sereg visszaszorítja őket, 
dacára minden hősiességnek.
MEGTORPEDÓZOTT CSATAHAJÓK.

Az osztrák-magyar haditengerészet újabb diadalát jelenti 
egy tengeralattjáró sikeres támadása, egy olasz cirkáló ellen. A 
submarin befurakodott egy olasz kikötőbe és egy sikerült lövés
sel felrobbantotta a “Citta di Messina” nevű, 3500 tonnás cirká
lót, mely pár perc alatt viz alá merült. Legénységének csak 
kis részét mentették meg. A támadás után alámerülő subma- 
rint üldözőbe vette egy kis 734 tonnás, francia torpedó zúzó, — 
azonban pórul járt, mert a tengeralattjáró lövege őt is a viz alá 
küldte.
TÖRÖK GYŐZELEM.

Annyi orosz győzelmi hir érkezett már a török harctérről, 
annyi törököt elfogtak és legyilkoltak ezek a félhivatalos távira
tok, hogy mindenki meg volt győződve a török sereg teljes meg
semmisüléséről. .

Ekkor előjönnek a papíron legyilkolt seregek és hétszámra 
verik az elbizakodott oroszokat, kik időközben seregeik javaré
szét a galíciai harctérre szállították át, nem számítva egy erő
teljes török támadásra.

Az angolok se harcolnak nagyobb szerencsével, mert a tö
rökök őket is alaposan megrakták és elsülyesztettek egy pár fo
lyami szállító hajót és kis ágyunaszádot..
MEGHIÚSULT ANGOL ÁRMÁNYKODÁS.

Nagy vereség érte a büszke angolokat a keleti harctéren, de 
ennél is fájdalmasabb volt nekik az, hogy a sok száz millió mo-

DOLLÁR
bele a BOCKO

BOCKO SÖRT könnyen készíthet otthon. Nincsen avval semmi féle baioskodás.
TÖLTSÖN be egy kanna 

BOCKO-t 3 aallon tiszta vízbe, n 
használati utasítás szerint tegye 
PORT, a mely minden kannával

együtt jár és íme kész, a 30 ÜVEG ZAMATOS, 
ÍZLETES sör.

SÉGES TÁPLÁLÉK. MINT A M

jo magyar 
háziasszony

készítsen

BOCKO SÖRT
OTTHON AZ URÁNAK, VENDÉ

GEKNEK, BURDOSOKN AK.

NEW YORK. N. V.

hamedán alattvaló nem hisz többé az angolok verhetetlenségé- 
ben. Ma már nem borulnak le Keleten egy angol előtt, mert 
látták elégszer futni őket fegyvereik elől. Azzal akarják vissza 
állítani elvesztett tekintélyüket, hogy lázitgat’ják az arab vezé
reket a török birodalom ellen. Ha sikerülne ezeket a félvad 
törzseket megnyerni barátnak s fegyvert adva kezükbe a töröffok 
ellen masiroztatni, ugy bizonyára eredményesebb lenne az angol 
expedícióé sereg működése, mely eddig csak gyászt és szégyent 
szerzett a nagy angol királyságnak.
GÖRÖGORSZÁG BEADTA A DEREKÁT.

Milyen nagy lármát csaptak a szövetségesek, mikor a német 
.■sapatok keresztül masíroztak Belgiumon. Az egész emberisé
get bosszúra szólították a vad németek ellen, a kik semmit sem 
törődnek a kis semleges államok jogaival. Roosevelt kijelentet
te, hogy Amerikának is hadat kelleje üzenni Németországnak 
Belgium miatt.

S mit csinálnak most Görögországgal a jólelkü szövetsége
sek? Elvették összes szigeteit, sereget szállítottak partra gö
rög területen, elfogdosták az élelmet szállító hajókat s az utób
bi időben teljesen elzárták a kis megnyomorított országot a kül
világtól, csak azért, mert nem állt az ő oldalukra. A görög nép 
éhezett, nyomorgott és a nagy semleges államokhoz menekült 
védelemért az angol-francia önkény elől, de hiába. Mikor an
golokról van szó, akkor nem hallanak, nem látnak a Rooseveltek, 
csak ha a németeken lehet egyet ütni.

Segély nélkül maradván, nem tehettek okosabbat a görö
gök, mint megadták magukat s teljesítik a szövetségesek min
den kívánságát.

Szétoszlatják a katonaságot, elcsapják a régi minisztere
ket, feloszlatják a képviselőházat, és egy uj választást rendel
nek el angol-francia pénzen, kiutasítják az állítólagos német iz- 
gatókat és megengedik a lakosságnak, hogy szabadon tüntethes
sen a szövetségesek mellett. Azonkívül kijelentették, hogy Gö
rögország azért semleges maradhat, ugy, mint a többi angol tar
tomány.
TENGER ALATT PÓLÁTÓL SPANYOLORSZÁGIG.

Vilmos császár sajátkezű levelét vitte egy német submarin 
a spanyol királynak. A monarchia hadikikötőjéből, Pólából in
dult el a tengeralattjáró s körüluszva Olaszországot, átszökött 
az angol csatahajók által őrzött Gibraltár szorosan és egyik es
te jelentkezett a spanyol kikötőben, óriási izgatottságot kel
tett a submarin sikerült útja és a német nagykövet különvonat- 
tal sietett a tengerpartra, hogy átvegye a spanyol királynak szó
ló levelet. Egy pár csomagot is vitt a submarin a Spanyolor
szágban menhelyet talált német katonák számára.

Spanyol újságok híradása szerint ide is jön ^gy submarin, 
hogy Wilson elnöknek elhozza Vilmos császár levelét. Junius 
25-re várták a hajó érkezését, de a tengeralattjáró nem mutat
kozott idáig.
SZEPTEMBERIG NEM KAPNAK HÚST A NÉMETEK.

A hushiány meglehetős veszedelmes kezdett lenni, Német
országban s az előirt pár hetes növényevés nem rendezte volna 
teljesen ezt a kérdést, miért is az élelmezési osztály főnöke ren
deletileg eltiltotta a huselárusitást egészen szeptember hónapig.

Román történetiró 
az oroszokról

Radu Rosetti, román történet
iró a “ Moldova ”-bau azt írja, — 
hogy az orosz kormány már ré
gebb idő óta rendszeresen konfis- 
kálja a besszarábiai románok va
gyonát. Az orosz kormány az el
ső besszarábiai román birtokos
nak, a román orthodox egyháznak 
birtokait zár alá helyezte és belő
lük hatalmas területeket kisajá
tított vasútépítés címén anélkül, 
hogy erről előbb a tulajdonost ér
tesítette volna.

A kisajátítás árát az állami bank 
fiókjának utalta át, de az egyház 
minden sürgetése dacára eddig 
még egy fillért sem kapott.

Rosetti azt a következtetést von
ja le ebből, hogy más felelet az 
oroszok eljárására nem lehet, —

A "Berliner Post” érdekes cik
kekben számol be arról, hogy — 
mennyire vigyáznak az angol ki
rályra. Egészen titokban, minden 
feltűnés nélkül, egy egész sereg 
detektív őrzi a király minden lé
pését. Ha idegen helyen ebédel a 
király, mellette van az egész idő 
alatt egy detektív, többnyire la
kájnak öltözve.

A detektívek olyan ügyesen és 
titokzatosan végzik dolgukat, — 
hogy a detektiv-fönökön kivül a 
király alig ismer valakit közülök.

Időről-időre, ha valami rendkí
vüli esetről van szó. maga is ta
nácskozik a detektiv-fÓnökkel, — 
egyébként azonban csak magántit
kárja utján.

A detektiveknek óriási képzett
ségre van szükségük, mivelhogy a 
nagyszámú titkos társaságok ösz- 
szes terveit és személyeit ismernie 
kell. Az egyik királyi detektív 
éveken át maga is tagja volt az 
egyik ilyen legveszélyesebb társa
ságnak. Sok nyelvet is kell e de
tektiveknek tudniok. Női detek
tívek nincsenek az angol udvarnál.

HABOSyALQD., ,. KITŰNŐ. ERŐS. ÍZES
BOCKO SÖRT ’

IGYON /

HM^ÁRPA MALÁTA! 
W W VWkOMLÓ kivonatból 

tthon készíthet valódi sört m
Ez. a BOCKO egy besűrített tiszta Ároa. Maláta éS Komló 

kivonat. Ugyanaz, mint a mit a 
híres óhazai és németországi sörfőzdékben használnak.

BOCKO-bó! sokkal jobb sört CSAIC készíthet olcsóbban, mint a mi
lyent eddig drágábban vásárolt . A BOCKO SÖR nem valami mű-sör, vagy valami gyenge lé-lötty, hanem jó erős, zamatos, igazi sör.

Ha nem igy van, vissza adjuk pénzét.
BOCKO Sört
KÉSZÍTHET. AKÁRHOL. NINCS
OLYAN TÖRVÉNY MÉG
• SZÁRAZ” ÁLLAMOKBAN SEM, 
A MELY TILTANÁ, HOGY AZ 
EMBER A SAJÁT MAGA GUSZ
TI SÁRA, A SAJÁT HASZNÁLA
TÁRA való italt készítsen 

» OTTHON.
MINDEN 1 KANNA BOCKO ÁRA 1 DOLLÁR.

Töltse ki pontosan az alanti szelvényt és küldje be 1 DOLLÁR-ral együtt money orderen vagy készpénz
’ ben még ma erre a cimre:

BOCKO PRODUCTS CO. INC.
80 FIFTH AVENUE,

Mellékelve küldök 1 DOLLÁRT készpénzben vagy' money orderen egy kanna BOCKO-ert 
melyet tessék részemre az alábbi cimre KÖLTSÉGMENTESEN elküldeni.

Folyó hó 15-én jelenik meg a 

MAGYAR PÉNZÜGY 
cimü pénzügyi, gazdasági és kereskedelmi közlöny, 

mely egyben

ÉL AMERIKAI MAGYAROK 
PÉNZKÜLDÉSI ÚTMUTATÓJA LESZ.

Az első szám tartalma:
MAGYAR PÉNZÜGY. — Bevezető cikk a lap munka

tervéről.
AZ AMERIKAI MAGYARSÁG SZÁZMILLIÓI. — Gon

dos tanulmányozás alapján készült cikk az ameri
kai magyarok munkabéréről és mindenkit érdeklő 
kimutatás a magyarok kiadásairól.

PÉNZKÜLDÉS MAGYARORSZÁGBA.
A NEGYEDIK HADIKÖLCSÖN. .

A JELENLEG! PÉNZKÜLDÉSI ÁRFOLYA
MOK KIMUTATÁSA.

EGY HIÉNA EMLÉKIRATAI. — Folytatásos tárca-so
rozat egy kiérdemesült és közismert hiéna kaland

jairól a magyarok között.
Ez az újság az amerikai magyarok mindennemű pénz
ügyeit tárgyalja, tehát minden magyart érdekel, de kü
lönösen fontos azoknak, a kik pénzt küldenek Magyaror
szágra, mert minden ilyen kérdést lelkiismeretesen és 

önzetlenül tárgyal.
MEGJELENIK KÉTHETENKÉNT.

Előfizetési ár: 1 évre 25 cent.
Küldje be előfizetését erre a cimre:

Magyar Pénzügy
136 E. 17th St., New York

Vezeték- és keresztnév .......... ........... . ....................
Box vagy utca és házszám..........................................
Pléz vagy város és állam........................................... .

Ha többet akar, mint egy kannát küldjön minden kannáért egy dollárt, 
utasítást küldünk minden egyes kannával.

Teljes használati A-B-C |
i Megjelent a magyar ABÉCÉS könyv a Magyar ♦
♦ Bányászlap kiadásában s 25 cent beküldése el- ♦
♦ lenében szivesen küldünk abból bárhová az

Egyesült Államokba.
♦ A könyv az eredeti hazai Singer és Wolfner ki- ♦
♦ adás fényképezett másolata, amely a legjobb ♦
♦ . magyar ábécés könyvnek van elismerve. t

♦ KÜLDJÖN BE 25 CENTET ÉS BÉRMENTVE ♦
KÜLDJÜK AZ ABÉCÉS KÖNYVET.

: Magyar Bányászlap,
♦ 136 E. 17th. STREET. NEW YORK. N. Y. $

♦ Nagybani árusítással NYITRAY EMIL bízatott meg.
♦ Viszonteladók, Iskolák, egyházak stb. forduljanak egye- ♦
♦ nesen erre a cimre: ♦
X EMIL NYITRAY. 77 FIRST AVENUE, NEW YORK ♦

Kerestetik $50.— Jutalom annak, a 
ki KOVACS BÉLÁT letar
tóztatja, vagy akármiké- 
l>en a rendőrség kezére 
juttatja.

KOVÁCS BÉLA, más né
ven SMITH WILLIAM, 
Borsod megye Csernely 
községi illetőségű magyar, 
a ki május hó 11-én meg
szökött ELDORADO-ból, 
111., megkárosítva ZVARA 
ÁGOSTONT 500 dollár 
erejéig. - Zvara jótállt Ko
vácsért 500 dollárig, hogy 
tárgyalásáig szabadon ma
radhasson, és a hálátlan 
ember tovább állt. — A ki 
hollétéről tud, fogassa el 
vagy táviratozzon erre a
címre:

August Zvara
BOX 346.

HARRISBURG, ILL.



191. JUNIUS 29. MAGYAR BANYASZLAPKI OSZTUNK HÁROMEZER DOLLÁRT
Teljesen ingyen adunk mindenkinek egy lámpát

MAGYAR LAP SOHA NEM ADOTT ENNYIT AZ ELŐFIZETŐINEK
Értesítjük olvasóinkat, hogy 3000 dollár ára VILLANYOS KÉZI LÁMPÁT ÉS KARBÁJD LÁMPÁT osz

tunk szét az előfizetők közt, TELJESEN INGYEN, csupán szállításra és csomagolásra kérünk 20 centet, mert a 
szállítást itt fizetjük.

Mindenki kaphat egy vagy két lámpát ingyen
a ki beküld egy dollárt egy évi előfizetésre

és 20 centet szállítási és csomagolási költségekre.

AKI KÉT INGYEN LÁMPÁT KÍVÁN KÉT DOLLÁRT KÜLDJÖN BE
VAGY EGY EMBERNEK KÉT ÉVI ELŐFIZETÉSÉRE, VAGY KÉT EMBERNEK EGY ÉVI ELŐFIZETÉSÉRE 

és 40 centet a két lámpa szállítási és csomagolási költségeire.

A Cabin Creek 
szerződése. ]

(Folytatás az 1-sö oldalról)
Erő és egészség

Most nincs semmi ráfizetés
siessen hát a jó alkalmat megragadni, mielőtt elfogynak a lámpák. Többé ilyen jó alkalom soha nem lesz AJÁN

DÉKHOZ jutni.

19) Masinások a bottomhoz kö
zel tartoznak vágni és ha négy 
inchnél magasabban vágnak, ki
véve, ha arra különös szükség 
kényszeríti őket, akkor újra be 
kell menniök rendbehozni a dol
got, vagy a költségükre a loader 
igazítja azt meg.

20) Egy társaság sem fog tár
gyalni bányásszal vagy szervezet
tel, ha e szerződés megszegésével 
mennek sztrájkba.

21) Ha a szlétnek és piszoknak 
nincs helye, akkor azt a bányász 
loadolja a bank káréba és a tár
saság üriteti ki belőle.

22) A mérnökök, superinten- 
dentek, foremanok és bószok, to
vábbá a watchmanok nem lehet
nek tagjai a juninak.

23) Ezek az árak azokra a szén
területekre vonatkoznak, amelyek 
most szenet produkálnak.

24) A szlét-árak ugyanazok lesz
nek, amelyek a Kanawha kerület
ben vannak.

25) Semmi olyan intézkedést 
nem tesznek, ami felemelné a szén
bányászat költségeit, vagy ami le
szállítaná a bányászok keresetét.

26) Munkabeszüntetés, vágj’ 
sztrájk esetén annyi ember marad 
munkában, amennyi a bánya rend
ben tartásához és a gépekhez 
szükséges, de ezek nem bányász
hatnak ez alatt az idő alatt ela
dásra szánt szenet.

27) A társaság bérbe ad házat 
a bányászok szervezetének, gyű
lések tartására és egyébb ügyeik 
elintézésére.

28) Ez a szerződés érvényben 
marad 1918 december 31-ig.

Munkabérek:
A Carbon és Acme rétegekben: 

Masina utáni loadolás, roomok-
ban 26 c. ton

Ennek a lámpának $1.50 a rendes ára!
ÉS MI INGYEN ADJUK ELŐFIZETŐINKNEK!

Nézze meg jól ezt a lámpát. A legfinomabb VILLA NYOS ZSEBLÁMPA, kitűnő, erős szerkezettel, nagy su
gárvetővel, mely a legsötétebb éjszakába 40 lábnyira veti a világosság sugarait. Sehol nem adják ezt a fajta lám
pát olcsóbban, mint $1.50 és most megkaphatja TELJES EN INGYEN, ha beküldi egy évre az előfizetését, egy dol
lárt a MAGYAR BÁNYÁSZLAPRA és 20 centet szállítási és csomagolási költségre. Siessen az előfizetéssel, mig 
el nem fogy a lámpa.

@@©@©©©©©©©®©©®

Ennek a karbájd lámpának az ára 
egy dollár és most INGYEN kaphat

ja bárki, ha beküld 20 centet szállí
tásra és csomagolásra, és előfizet 

egy évre a MAGYAR BÁNYÁSZ

LAPRA.

Van több féle karbájd lámpánk, 

és valamennyit ugy küldjük, hogy 
ha hibás, vissza vesszük és kicserél
jük. Soha nem kaphat ön 20 centért 
egy uj karbájd lámpát, siessen, a 
mig nem fogy el a készletünk, mert 
ilyen alkalma nem lesz több.

©®®®@@@®®®®®®©©

Mindkét lámpából küldünk egyet ha két előfizetést küld be
és 40 centet szállítási és csomagolási költségekre.

SIESSEN -w
mert a lámpák gyorsan elfogynak; küldje be az előfizetést erre a cimre:

MAGYAR BÁNYÁSZNAP
136 East 17th Street,. New York, N. Y.

BANKÁR BATALLION.

A londoni Daily Mail büszkén 
dicsekedve azt jelenti be a világ
nak. hogy lord Kitchener engedé
lyével egy uj batallion szervezését 
kezdték meg, amely a “The 26-th 
(Service) Batallion of the Royal 
Fusilier (Bankers) nevet fogja vi
selni és amely kizárólag bankárok 
ból és bankalkalmazottakból fog

megalakulni. A Cityben a lordma
yor vezetése alatt nagy mozgalom 
folyik és a legkitűnőbb trükkök 
agitálnak a banktisztviselők kö
rében, propagandát csinálva a 
megalakulandó zászlóaljba való 
belépésnek és az uj uricsapat 
mielőbbi megalakulásának. Az 
alakulandó uj csapattest parancs
nokává William A. Fitt őrnagyot 
nevezték ki, ami azonban széles

körökben bizonyosfoku meglepe
tést keltett, mert a legszívesebben 
általánosan sir Ernest Cassel-t 
vagy valaki mást, egy kedvelt 
citybeli nagyságot szerettek vol
na az uj batallion élére. Holland 
lapok jelentése szerint a korai és 
tapintatlanságra valló kinevezés 
máris sokakat kedvtelenitett el és 
a bankár-bataljion ügye esak csi
galassúsággal halad előre. r

A HÁBORÚS NYERESÉGEK.

Németországban a háborús nye
reségek megadóztatására vonatko
zó törvényes rendelkezések elő
munkálatai már befejzést nyertek. 
Hir szerint a legközelebb fog az a 
császári rendelet megjelenni, a 
mely az erre vonatkozó intézkedé
seket fogja közölni. I

3 A bányász ember barátja a világhírű “DIANA” sósbor- 
■ szesz, a mely HÁTFÁJÁS, RHEUMA, GYOMORGÖRCS 
■ és IZOMERŐSITŐ szer. Ha ezt a világhírű gyógyhatású 
■ szert használja, melyet a leghíresebb orvosok ajánlanak. 
■ Biztosan segít a valódi “DIANA” sósborszesz, mely csak 
■ is a VICTORIA SUPPLY CO. által van forgalomba hozva 

egész Amerikában.
■ Azért ha a valódi gyógyhatásút akarja, minden levelet 

igy címezzen:

Victoria Supply Co.
447 E. Federal Street Youngstown, 0.

Két nagy üveggel 1 dollárért küldünk.

\1NMA ÁGOSTON

Entrykben (kivéve a 8 pont sze
rint) 31 c.”(
Pik bánj’ászatnál ugyanilyen 
aráuyban emelkednek az árak, 
mint ezek az árak emelkedtek. 
Ugyanígy emelkedik a masinások 
fizetése.

A West Virginia No. 3 bányá
ban ennél két centtel kevesebb.

A Davis bányában 2—3 centtel 
több, mint a fenti árak.

A Cabin Creek Gáz rétegben:
Masina utáni loadolás, roomok-

■ Eldorado, Wasson, Muddy J 
■ és Harrisburg, Hl. és kör- ■ 
■ nyékén a közismert közjegy- H 
■ ző, PÉNZT KÜLD az ó-hazá- ■ 
■ ba jótállás mellett, az olcsó B 

árfolyam szerint. ■ 
■ Kéznél tartok imakönyveket B 
B és más hazai árukat is. * 
■ Úgyszintén, mivel helybeli ■ 
■ képviselője vagyok a CO- ■ 
■ LUMBIA Phonograph Com- J 
■ pany-nak, raktáron tartok s ■ 
■ könnyű lefizetésre árusítok ■ 
■ beszélőgépeket s nálam kap- B 
° hatók az összes magyar dal- ; 
3 és zene-lemezek. i 
■ A környékben magyarság ■ 
■ szives pártfogásába ajánlom 3
■ a jövőben is üzletemet ■ 
■
■ Vagyok pártolóim jóbarátja ■

5 Zvara Ágoston
; HARRISBURG, ILL. Z

Pióca
Az egyedüli biztos és jó orvos- ■ 
ság mindennemű betegség ellen ■

HASZNÁLJA
EZT A RÉGI, ELISMERT, JŐ 3

ORVOSSÁGOT! ■■
Hazai földbe csomagolva. ■
5 darab ára.

10 darab ára .
$1:
.$2.

A háború miatt csak ritkán és “ 
korlátolt mennyiségben lehet ■ 
az óhazából kihozatni, azért - 
rendeljen most, mielőtt elfogy. ■ 

RENDELÉSSEL
A PÉNZT IS KÜLDJEI

V iszontelárusitók kérjenek J 
kedvezményes ajánlatot. J
emilnyítray;

77 FIRST AVENUE, 3 
NEW YORK, N. Y. j

ban
Entrykben

24 c. ton
29 c.”

VILLAGE HOTEL 
az állomással szemben 

FRED. BITTORF, tulajdonos 
Legjobb italokat tartunk raktáron. 
Magyarul is beszélünk. Kérjük a ma

gyar bányászok pártfogását.
VINTONDALE, PA.

Alapittatott 1876. 3

A pik munka és a masinás fize
tése szintén ily arányban emel
kednek.

Háborús emlékszobrok
A clevelandi magyar konzul 

kezdeményezésére mozgalom in
dult amerikaszerte.hogy faszobro
kat állítsanak fel, amelyek a há
borús jótékonyságot szolgálnák. 
Ezeket a szobrokat fából csinál
ják, valamelyik hős vezér alakjá
ra és addig tűzdelik bele az ezüst, 
vagy acél-szöget, amig az egész 
alakját érc borítja be és örök 
időkre érc-szoborként hirdeti az 
emberek jótékonyságát. Mindenki 
egy csekély kis összeget fizet, aki 
szöget ver a szoborba.

Az amerika magyarságnak a 
szobrokat ingyen adná egy nemes 
szivü hazai képviselő, Lyka Döme 
és ránk bízza a választást, hogy 
kit ábrázoljon a szobor.

Most a bizottság azt szeretné, 
ha az amerikai magyarság maga 
döntene ebben a kérdésben, sőt 
abban is, hogy hol állítsák fel, 
azaz hányat állítsanak fel és fel
kérik a Magyar Bányászlap olva
sóit is, hogy írják meg ebben az 
ügyben a véleményüket.

A napilapok mind hosszasabban 
foglalkoztak már e dologgal, és 
igy a tervet részletesebben most 
tnár feleslegesnek tartjuk leírni, 
felkérjük azonban olvasóinkat, 
hogy akinek ez ügyben valamilyen 
megjegyzése vagy tanácsa van, az 
irja meg nékünk és mi azt a bi
zottságnak továbbítjuk. Magyar 
Bányászlap szerkesztősége, 136 E. 
17 St., New York, N. Y.

PATIKASZEREKért 
menj'en vagy írjon 
ÉRDEKY'KÁLMÁN 

gyógyszerészhez, 
aki budapesti egyetemet 
végzett oki. gyógyszerész.

3964 Second Avenue, 
PITTSBURGH, PA.

®

First National Bank
■ Harrisburg, Ill. ■
J ALAPTŐKE $100.000 5

■ A legrégibb bank
5 SALINE COUNTY-ban. ■
■ ■
■ A betétekre kamátot fizetünk J

In

O. M. KARAKKER, elnök. " 
LOREN FELTZ, pénztarnok B 
J. G. NYBERG, a. pénztarnok ■

Tagja-e már ©
@ ------- -

SAZ EGYESÜLT ÁLLAMOK LEGNAGYOBB MAGYAR © 
EGYLETÉNEK?

© önmagát és családját a legbiztosabban

© Verhovay Segély Egyletnél biztosíthatja. ©
QEÁLLÁSI DIJAK:

10-tól 30 éves korig ...................
30-tól 40 éves korig ..................
40-től 45 éves korig ...................
45-től 50 éves korig ...................

.$ Ü.00 
810.00

45-től 50 éves korig csakis egyletek csatlakozása alkalmával 
vétetnek fel tagok.

Tagsági dij minden hónapban ............S 1.50
Egész évi tagsági <Uj ki tesz összesen, .$18.00

AZ EGYLETNÉL A TAGOKRA SEMMI NÉVEN 
NEVEZENDŐ KIVETÉSEK NINCSENEK.

TAGOK CSAKIS KERESZTÉNYEK LEHETNEK.

© 
i' 
®

©i
© 
© 
©

©

Fizetünk haláleset! dij cimen.................................................$1000.00 zg.
Félsegély dij elmen ...................................................................• 500.00
Csonkulási dij cimén, egy szem elvesztése....................... $ 200.00 (g)
Csonkulási dij cimén, egy láb vagy egy kéz elvesztése. .$ 400.00 
Betegsegélyt a fiók osztály három hónapig hetenként. .$ fl.OO ~ 
A központi pénztár kilenc hnapig hetenként................... $ 0.00
Folyton beteg tagjaink teljes két évig kapnak betegsegélyt fenti @

értelemben.
Uj fiók ez ország minden államában a központi tisztikar jóvá

hagyása mellett 18 taggal alakítható.
Egyletek csatlakozásra kéretnek.

Bővebb felvilágosítással szolgál
GÁBOR ISTVÁN, k. p. titkár.

3606 FIFTH AVENUE

-
I©

PITTSBURGH. PA. ©
)©©©©©©©©@©@®®®®©©©©@®@@©@
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Miért kell Verdunnak elesnie? HÁBORÚ VAGY BÉKE. A Magyar Bányászlap 
képviselői:

Mikor februárban a németek 
megindították óriási támadásukat 
Verdun ellen, mindenki hadicselt 
sejtett, mert lehet etelennek tar
tották, hogy éppen a legerősebb 
részét akarták a németek a fran
cia frontnak áttörni.

Ezt a véleményt annak idején 
a francia lapok is hirdették, ame
lyek a flandriai fronton várták a 
németek támadását. Az esemé
nyek azonban bebizonyították, — 
hogy a németek nem ok nélkül tá
madták Verdunt s ma már a fran
cia lapok is konstatálják a verdu- 
ni offenziva gazdasági fontossá
gát, a mely feltétlenül igazolja a 
német vezérkar terveit.

Németország vasiparának ok
vetlenül szüksége van az ércek
ben gazdag Briey völgyre. Olaj
ban és különösesn kőszénben való 
gazdagságához képest Németor
szág ércekben szegénynek mond
ható. 1913-ban 28,607,000 tonna 
vasércet bányásztak Németország
ban, a melyből 21,136,000 tonna az 
Sübektált Lorraine-ből került elő. 
de emellett Németország kényte
len volt külföldi, francia és svéd 
ércet is vásárolni, 14.019,000 ton
nát, a mi körülbelül a Briey völgy 
jelenlegi évi termelésének: felelne 
meg. 1871-ben Bismarck a határ 
megállapításánál mindig erősen 
szem előtt tartotta Longway és 
Metz ércekben gazdag vidékét, a 
melyeknek óriási fontosságát már 
akkoriban is ismerték.

Ma megállapíthatjuk, hogy Né
metország az annektált Lotharín- 
gia nélkül nem folytathatott vol
na háborút. A német vasipart ve
zető hat nagy részvénytársaság a 
kancellárnak 1915 május hó 20-án 
emlékiratot nyújtott át, amelyben 
az eljövendő béketárgyalásoknál 
érdekeik figyelembevételét kérik.

Ebben az emlékiratban kifejtik, 
hogy jelenleg Németország vas- és 
acélgyárai 60—80 százalékig Lo- 
tharingiából származó ércet dol
goznak fel Ha ezeknek az ércek- 
ŰCÍ bányászatát az ellenség meg 
tudná zavarni, ez csaknem a há
ború elvesztését jelentené Német
országra. •

Ezek a bányák átlag 25—30 ki
lométerre vannak Verduntól, te- . 
hát a francia nehéz tüzérség tüz- 
körébe esnek, ezért kérték tehát 
a vasgyárak a kancellártól Ver
dun elfoglalását, hogy ettől a ve
szélytől megszabaduljanak.

Ha Németországnak sikerül az, 
hogy Verdun elfoglalásával az ér
tékes Briey bányákat birtokában 
tarthatja, akkor annyi nyers vas 
és szén fog rendelkezésükre álla- 
ni, hogy gazdasági téren a legna
gyobb siker reményében vehetik 
fel a harcot az Egyesült Államok
kal is.

Ez volt tehát Verdun megtáma
dásának tulajdonképpeni és egye- 
dűli legfontosabb oka, a melylyel 
szemben háttérbe szorultak a ka
tonai előnyök, a melyek a francia

front egy másik részének megtá
madásából kínálkoztak.

Tisztában vannak ezzel a fran- 
eiák is és mint az “Echo de Pa- 

। ris” irja, — ezért nem rettennek 
• vissza a legvéresebb áldozatoktól 

sem.
Az északi front megtámadását 

is sokan hibáztatták kezdetben, — 
mivel tudvalevőleg Verdun észak 
felől a legerősebb, de ennek az az 
oka, hogy ezen a részen vasút
vonal állott rendelkezésére a né
met nehéz-tüzérség számára, — a 
melylyel a néhéz 42-eseket egész 
felállitásH helyükig szállíthatták 
és módjukban volt a lehető leg
gyorsabb muníció szállítás is.

A “ Conflaus-Etain ” vonal nem 
jöhetett számításba, mert ennek 
egyes szakaszait a franciák állan
dóan tűz alatt tartják. Hogy a 
támadást már régen tervezik, bi
zonyítja az, hogy már 1915 janu
árjában ostromolták a német ne
héz ágyuk Douamont és Vaux erő
döket, sőt már tavaly júniusban 
magát Verdunt is ostromolták 26 
kilométerről a 38-asokkal.

A “Berliner Tageblatt” tudósí
tója azt is megifta, hogy a 38-as 
hajóágyuk és a 42-es mozsarak — 
már több, mint egy éve Verdun 
környékén vannak.

Tagadhatatlan, hogy a német 
nehéz tüzérség munkája nem volt 
Verdunnél olyan megsemmisítő és 
romboló hatású, mint Maubeuge. 
vagy Antwerpen ellen. Dacára a 
legintenzivebb tüzérségi előkészí
tésnek, a harcok mindinkább egy 
pozíció harc jellegét veszik fel, a 
hol a támadásokat mindinkább az 
egyes lövészárkok ellen vezetik 
s a hosszú harc igazat ad azok
nak, a kik lehetetlennek tartották 
a háborúnak egy ilyen szakaszon 
megvívott harccal való eldöntését.

A “New ToritfHerald” már az 
1916. február 16-iki számában is 
megírta, hogy a háború befejezé
sét csak egy ötven kilométernyi 
fronton eddig ismeretlen tüzérsé
gi harccal bevezetett és legalább 
is másfél millió emberrel keresztül 
vitt támadás hozhatja meg, erre | 
azonban esak az oroszokat tartot
ta képesnek az ánt^ijt hatalmak 
közül.

Valószínű, hogy ez az orosz of- 
fenzivát, melyet már hónapok óta 
készítenek elő, volt hivatva Ver
dun megtámadása — a rendkívül 
fontos gazdasági okokon kívül — , 
még mielőtt az oroszok az előké
születeket befejezték, megindittat- 
ní. És ez valóban sikerült is, — 
mert az oroszok Verdun felmen
tése érdekében óriási erőt fejtet
tek ki és lőszerraktáraikat alapo
san kíüritettéK.

Peter Madronich
TEMETKEZÉSI VÁLLALKOZÓ.

Mindig kész a szolgálatra.
Telephon 313

CALUMET, MICH.

CALUMET STATE BANK
CALUMET, MICH.

Tőke, tartalék és haszon: $170,000
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ÁRBAN KÜLD PÉNZT 
Kérjük a magyarok pártfogását

£■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
S Védekezzen a betegségtől!
' Hiszen köztudomású tény, hogy beteg gyomra embernek az 
g egész szervezete beteg, beteg a testében és lélekben. A munkára 
■ még csak gondolni sem akar és mindig közelebb megy a tönkre- 
■ menéshez. NEM BETEG ÁM AZ, A KI A GYOMRÁRA VIGYÁZ, 
■ a ki a

ROLAX
■ gyógycukorkára bízza gyomrának kitisztítását, a ki azon őrködik. 
a hogy minden nap rendes székülése legyen a mindenki által áldott 
a ROLAX cukorka használata által.
■ Azonnal rendeljen meg egy nagy dobozzal EGY DOLLÁRÉRT, 
■ hogy legyen kéznél ezen világhírű védőszer.
■ A ROLAX egy H-szögü fehér cnkorka, piros dobozban, zöld 
■ pecséttel ellátva. Vigyázzon, hogy a valódit kapja.
■ A pénzt küldje erre a címre:

■ Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára
■ 125 AVENUE A, Dept. C. NEW YORK, N. Y.

EDWARD GOLDBECK CIKKE A “ TRIBUNE ”-BAN. — A VÁR
HATÓ BÉKÉRŐL IR NAGY TÖRTÉNELMI ÉS SZOCIÁLIS TU

DÁSSAL.

Csakugyan közeledik a béke? 
A kívánságok rendszerint szülei 
az elhatározásnak. Akármit mond
jon is Poincaré ur, kétség sem 
férhet ahoz, hogy a hadviselők va
lamennyien kívánják a békét.

Nem igen mondják ki ugyan. 
Azt hiszik, hogy a nemzeti becsü
let tiltja meg, az ellenség előtt 
olyan erősnek, olyan egygyévált- 
uak, olyan megrendithetetlennek 
szeretnének feltűnni, a mint csak 
lehet. A cenzor itt útját állja a 
gondolatnyilvánitásnak, de azért 
mindenki tudja, hogy ez az idő 
már itt van, vagy nagyon közel

Még hogyha egyáltalán nem is 
tudjuk elképzelni az európai álla
potokat, még hogyha nem is va
gyunk tisztában a veszteségek és 
vereségek nagyságában, még ak
kor is el kell ismernünk, hogy a 
hadviselők kívánják a békét, te
hát egyáltalán nem is lepődnénk 
meg, ha maholnap hire jönne a 
fegyverszünetnek és annak, hogy 
valamely ismeretlen nevű spanyol 
vásorban megkezdődtek a béke
tárgyalások. Lehet, hogy a szö
vetségesek először megkísérlik az 
annyira hirdetett “óriási offenzi- 
vát”, de ennek az eredménye már 
alig-alig változtatna az általános 
helyzeten.

A miniszterelnökök csendesebb 
hangon beszélnek és nem traktál- 
ják ellenséges kollégáikat gorom
baságokkal. Igazán sajnálatos, 
hogy ezek az urak a múltban any- 
nyira elragadtatták magukat. Hi
szen tudhatták volna, hogy előbb- 
utóbb eljön az az idő, a mikor ke
zet kell szoritaniok és igy jobb 
lett volna, ha sohasem köpködtek 
volna egymás szemébe.

Mindegy. Ma már sokkal csen
desebbek. A legtöbb vezető ál
lamférfin hajlandó a tárgyalások
ra és e tárgyalások alapja nagyon 
hasonlít a status quo-hoz.

/ Tekintsünk először az európai 
panorámában Németországra, a 
melynek katonai eredményei ed
dig a legnagyobbak és igy az ő 
szándékaival kell mindenkinek a 
legjobban számolnia. A német 
kancellár mondja, hogy Belgium 
területét kifogják üríteni. Ez a 
kijelentés lehetővé teszi Németor
szág és Angolország között a bé
ke lehetőségét. Ha Belgium né
met terület maradna, Anglia örö
kös rettegésbe kerülne. A német 
kancellár azt is mondja, hogy Bel
giumnak nem szabad az ántánt 
eszközévé lennie s hogy a negyed
fél millió flamand lakosságot meg 
kell védelmeznie.

Bizony ez a kijelentés nagyon 
laza, de azért elháríthatatlan, le
győzhetetlen akadályokat nem 
tartalmaz. Albert király minden
be beleegyezik, nagy követelések
kel nem fog előállani és a kime
rült nagyhatalmak esak örömmel, 
boldogan üdvözölhetik azt a dip
lomatát, a ki majd alakot önt eb-

I bői a kérdésből.
। Franciaországot illetően a né
met kancellár nem mondott sem 
mit. Lehet, hogy a legközelebbi 
hetek eseményei megváltoztatják 
a harctéri helyzetet, de ma úgy 
áll a dolog, hogy Németország — 
hajlandó kiüríteni Franciaorszá-

1 got. A hadikárpótlás kérdése is 
[ elég fontos, de nem első fontossá- 
I gn és igy a béke tárgyalásához 
[ való alap Franciaország és Német
I ország között is meg van.
। Oroszországot tekintve, a hely
I zet egészen más. A német kancel- 
। lár lejelentette, hogy orosz hódi- 
[ tásait meg akarja tartani. Biz’ 
l ez nagyon szerencsétlen ötlet. Itt 
1 az okok, a melyek miatt szeren

csétlen a bonyolult helyzet. Né
metország itt megalázná Oroszor
szágot. a nélkül, hogy annyira el- 
gyöngitené hatalmát, hogy a ve
szedelem Oroszország részéről el
múlna. Oroszország hatalma, óri
ási ereje megmaradna. Az ilyen

I birodalom pedig örökké “revan- 
i che”-ra gondolna. Németország- 
• nak a keleten is volna Elszász-Lo- 
i tharingiája. Oroszországnak min
- dig volna oka a háborúra és bele

egyezne még a legabszurdabb ka
. tonai konstellációkba is, hogy uj- 
- ra megtámadhassa. A német bi
: rodalom és az orosz birodalom kö- 
■ z^tt való tradieiónális' barátság, 

a ’mely Bismarck szerint lehetővé 
tette 1815, 1866 és 1870-t, és a nie- 
lye.t bizonyos idő múlva megle
hetne újítani, örök időre eltűnne.

' A németek nem voltak képesek 
arra, hogy Posen-ben, Poroszor
szágban és Sziléziában beolvasz-

1 szák magukba a lengyeleket.
Nagy hiba volna, hogy oly te- 

fületeket kapcsoljanak a német 
birodalomhoz, a melyek uj millió
nyi lengyellel növelnék a német
országi lakosság számát. Porosz
ország pedig nem szívesen látná, 
hogy olyan országot magához ve
gyen, a melynek intellektuális ér
tékeit a zsidók adják. Az ilyen 
lakosok megerősítenék a szocialis
ta pártot és és a párt már most 
is erős.

Lengyelország felállítása lehe
tetlen a nélkül, hogy Poroszorszá
got szét ne rombolják. Bismarck 
mondja igy és a térkép is bizo
nyítja. A Berlin előtt épülő ka- 
tholikus és lengyel állam örökös 
veszedelme lenne Németország lé
tezésének. A legközelebbi hábo
rúban Lengyelország bizonyosan 
Oroszország pártján volna. Az 
uj királyság német, vagy osztrák 
főhercegi feje nem venne el sem
mit a veszedelemből. Az uj ki
rály hamarosan nehéz állami vál
ságba kerülne.

Nem hisszük ma már, hogy nem
zeteket lehet az egyik államcso
portból a másikhoz kapcsolni a 
nélkül, hogy véresen meg ne bánt
suk őket. Viszont másrészről le
hetetlenség, hogy a nacionalista 
elveket mindenütt alkalmazzák.

Ez az elv is csak a hosszú há
borúskodáshoz vezetne, mert ma 
már csaknem lehetetlenség meg
állapítani, hogy ez vagy az a nem
zet melyik félhez tartozzék.

Qsak az angol birodalomra kell 
tekintenünk, hogy ezt belássuk: 
— hová tartozzék Írország?

A hideg valóság az, hogy Eu
rópa tele van bajjal...

Ha a különböző kormányok a 
különböző államokban csakugyan 
a kibékülést, csakugyan a gazda
sági tökéletesedést, a régi előíté
letek teljes lerontását, a nemzetek 
jogos kívánságainak kielégítését 
keresik, a béke korszaka követke
zik majd el a szenvedő Európára.

Ha valamelyik állam a másik 
állam testéből szakit ki darabokat 
— a gyűlölködés apáról fiúra, ge
nerációról generációra marad.

Marad tehát a választás: békét, 
vagy fegyverszünetet?...

A békét csakis a nemzeti dicső
ségek és az úgy nevezett nemzeti 
becsületek árán lehet szerezni.

Ha igy lesz, s ha még is lesznek 
zngolódók, belenyugodhatnak ab
ba a gondolatba, hogy akkor a há
ború mégis csak egy uj, egy jobb 
korszak elérkeztét jelentette.

UTAZÓ KÉPVISELŐK.
Jeney János Fülöp János 
West Virginia Pennsylvania
Balassa Károly Acél Sándor

New Jersey Hlinois:

HELYI KÉPVISELŐK:
West Virginia 

Crenaco: Kovács Kálmán 
Glen Jean: Hordós József 
Granttown: Hornyák János 
Holden: Nagy Ferenc 
Kingston: Gulácsy Imre 
Logan: Zékány Sándor 
Mt.-Hope: Szűcs Imre 
Northfork: Láng Jenő 
Stanford: Benkó János 
Switchback: K. Kiss János 
Ward: Vláz Sándor 
Wendel: Turóczy Sándor 
Wendel Mine: Karikás Dezső 
Wevaco: Habos István 
Wheeling: Horváth János

VIRGINIA:
Stonega: Bozó József 
Toms Creek: Szepesy János 
Wilder: Bodó Bertalan

- PENNSYLVANIA 
Barnesboro: üveges Mihály 
Braznell: Pálinkás József 
Calumet: Dankó János 
Clarence: Szitár Lajos 
Clymer: Majoros András 
Deegan: Molnár Sándor 
Drifton: Kockolics István 
Edri: Miklósik Pál 
Expedit: Fülöp János 
Fairchance: Balogh F. János 
Greensburg: Csipke István 
Heilwood: Potoma Péter 
Homer City: Sipos Gyula 
Iselin: Nyerges Imre 
La Belle: Körmendy János. 
Lemont Furnace: Visnyai Ferenc 
Mc Adoo: Szallay Jenő 
Mollenauer: Tenturics József 
Nu Mine: Makranczy Dániel 
Nu Mine: Kiss József 
Oakdale: Timkó Géza 
Sagamore: Zsitynár Sándor 
Scalp Level: Farkas István 
Semenole: Kállay József 
Shickshinny: Katoch Sándor 
So. Brownsville: Jakabfi György. 
Uniontown: Répászky Lajos 
United: Bodnár János 
Vintondale: -Gribóczky Lajos 
Windber: Pavlicsák Mihály 
Windber: Tóth János 
Yatesboro: Kiss József

COLORADO 
Farr: Sipiczky András. 
Mt. Harris: Lázár János 
Walsenburg: Hunter József

ILLINOIS 
Harrisburg: Zvara Ágoston 
Muddy: Varga Gyula 
Springfield: Müller Ferenc

INDIANA
Clinton: Csatlós András 
Terre Haute: Aczél Sándor

MICHIGAN 
Kearsarge: Rácz József 
Verona: Szinko György

OHIO 
Barton: Szűcs József 
Bradley: Papp András 
Crescent: Fürjes Lajos 
Kelleys Island: Rácz János 
Martins Ferry Moldovány György 
Murray City: Szabó Dávid 
Rayland: Ráthy Sándor 
Rhodesdale: L. J. Harangozó 
Steubenville: Medvés József 
The Plains: Nagy Lajos

VEGYES ÁLLAMOK:
Flat River, Mo. Haragó András 
Allison, N. Mex. Földi Ignác 
Tomkins Cove, N.Y. Varga György

in épugy fizethetik mint itten, és 
pedig három osztályban, tehetsé
geihez képest, mert bizony öregsé
gükre sokan abba a hazába utaz
nak, amiben bölcsőnk ringott és 
ezen egyesületnek akkor is tag
ja lehet. Minden egylet nélküli 
magyar testvéremet elvárva és bő
vebb felvilágosításért forduljanak 
a titkárhoz. Bárhol is tizenkét 
taggal uj fiókot lehet alakítani.

Dzurek János, elnök.
Sipos Gyula, titkár.

Homer City, Pa.
Box No. 420, Homer City, Pa.

Aminek nincs párja 
az ég alatt.

H. H. von Sehlicknek, a Bul
gár Vér Tea kizárólagos készítő
jének, a ki a betegek százezreivel 
állandó összeköttetésben áll és na.- 
ponta tömegesen kapja a köszönő 
leveleket azoktól, a kiknek a Bul
gár Vér Tea • egészségüket adta 
vissza és a betegek száz- és száz
ezreivel állandó összeköttetést is 
tart fenn, Mihalcsik János. R.F.D. 
2, box 9, Ligonier, Pa., honfitár
sunk az alábbi levelet irta:

— Kérek két doboz Bulgár Vér 
Teát küldeni. Én meggyőződtem 
arról, hogy ennek a gyógyszernek 
az ég alatt nincsen párja és nem 
tudom eléggé áldani a percet, a 
mikor az első dobozzal hozattam, 
mert a mióta csak használjuk, az 
óta az orvos nem volt a házunk
ban.

Egy nagy, öt hónapra elegendő 
családi doboz Bulgár Vér Teát 1 
dollárért bárhová küld a Marvei 
Products Company, Marvel Bldg., 
19, Pittsburgh, Pa.

Jegyzet. Ha a csomagot bizto
sítva óhajtja, küldjön tiz centtel 
többet. Adv.

Német-barát 
orosz nemes főurak

Az udvarnál megint működni 
kezdenek a német-barát elemek.

Az orosz újságok egész nyíltan 
azt a vádat hangoztatják, hogy bi
zonyos magasrangu arisztokraták 
a kik vagy maguk is német szár
mazásúak, vagy német egyeteme
ken tanultak, arra használják fel 
a befolyásukat, hogy külön béké
re vegyék rá a cárt.

A “Nowoje Wremja" meg is 
nevez ötöt közülük és árulásért 
perbe kívánja őket vonatni.

Ezek közül ketten állítólag ál
landóan kegyeneei voltak a cár
nak s most is azok.

Mint némelyek állítják, az is 
nagyon valószínű, hogy Miklós 
nagyherceg, a ki most a Kaukázus 
helyeiben vezeti az orosz hadakat 
— hamarosan visszatér, a meny
nyiben a német-barát befolyás az 
orosz udvarnál meg nem szűnik.

AZ ANGOL MUNKÁSOK NEM 
JEGYEZNEK HADIKÖLCSÖNT.

A “Petit Párisién” londoni tu
dósítójának azt a jelentését közli, 
hogy az angol munkásosztály a ha- 
dikölcsönnel szemben kétségbeej
tő közönyt tanúsít.

Az angol munkások ugyanis el 
nem hiszik, hogy az angol biroda
lomnak pénzre van szüksége és 
az állampénztárt kimerithetetlen- 
nek tartják. A kormány, — miu
tán az összes propaganda eszkö
zök hiábavalóknak bizonyultak. 
— most millió számra osztogat az 
utcákon és közhelyeken egy nyom
tatott felhívást, melynek szövege 
igy kezdődik:

— Kölcsönözz nekem öt évre 15 
shillinget és 20 shillinget fogsz 
majd vissza kapni! —

COLORADO! KALAUZ
A. C. HILL RALPH G. WAYT

AUTO LIVERY
The Walsenburg Auto, Plumbing and 

Electric Company. 
BICIKLIT IS JAVÍTUNK 

Nyitva éjjel-nappal 
Phone 46 F. 2.

WALSENBURG, Colo.

FOGORVOS.
TRINIDAD, COLO.

McCornlck Bldg.
Hozza ezt a hirdetést magával, akkor 

olcsóbban hozom fogait rendbe.

A STAR DRUG STORE
Értesíti a magyarokat, hogy gaz

dát cserélt.
Raktáron tart minden magyar 

holmit, magyar medicinát, magyar 
dohányt, magyar hanglemezt, stb.

Kéri a MAGYAR BÁNYÁSZOK 
pártfogását.

WALSENBURG, COLO.

Dr. W. N. HALL
FOGORVOS

A State Garantee Bank felett. 
WALSENBURG, Colo.

UJ AMERIKAI BUVARHAJÓ- 
ÖRIAS.

Az uj óriási L-5 buvárhajót, a 
melyet az Egyesült Államok kor
mánya megrendelésére építettek, 
az elmúlt héten bocsátottak vízre 
a Lake Torpedo Boat Company 
hajóépítő cég ba'zinjában.

Az L-5 buvárhajó százhatvanöt 
láb hosszúságú, súlya ötszáznyole- 
van tonna és a víz alatt villamos
ság hajtja.

Gyorsasága a viz felszínén tizen
négy tengeri csomó, a viz alatt pe
dig tíz tengeri csomó.

FELHÍVÁS!
Az Első Kohányi Tihamér Ameri
kai és Magyarországi Egyesült 
Magyar Munkás Betegsegélyző 
Egylet és Munkás Szövetkezete 
elhatározta, hogy három hónapig 
kedvezmény mellett vesz fel tago
kat a következőképpen:

15 évestől 30 évig .... $2.25
30 évestől 40 évig .... $3.25
40 évestől 50 évig .... $4.25
50 évestől 55 évig .... $5.25
Ezen fizetés mellett rögtöni se

gélyben részesül minden utána fi
zetés nélkül. Egyesületünk 75 

cent havidij fejében fizet beteg 
tagjainak 6 dollár heti segélyt, az 
elhunyt tagjai részére 100 dollár 
temetési költséget és örököseinek 
annyi dollárt, ahány tagja van az 
egyesületnek. Egyesületünket az 
óhazában hazavándorló testvére-

PÉNZT KÜLDÜNK AZ ÓHAZÁBA 

The First National Bank 
of Walsenburg, Colorado.

Befizetett alaptőke.... $60,000.00
Fölösleg ....................... $40,000.00
BIZTONSÁGI LETÉTFIÓKOK

TISZTVISELŐK:
Elnök: .............FRED. O. ROOF
Alelnöki ...............JAS. B. DICK 
Pénztárnok:.. R. L. SNODGRASS 
Segédpénztárnok M. E. COWING

LOUIS GILAUDO
Ékszerek, drágakövek.

ÓRÁK és SZEMÜVEGEK 
618 MAIN STREET 

WALSENBURG, COLO.

Alapítva 1875-ben

The First National bank
Alaptőke és felesleg $250.000.00

TRINIDAD, COLO.

f Per Quart
WQhK Hl _ For Straight PureProof
Buck Creek
Old KENTUCKY Whiskey

Csak 50c égy kvart, 2.00 
egy gallon a legfinomabb, 
leglzletesebb és legegész
ségesebb ital, amit ön va
laha ivott. Soha nem kap
ja ezt az italt másutt ily 

árban.
SÖR ÁRJEGYZÉKÜNK.
Elsőrangú pilseni sör.

2 tucat nagy üveg ládában $3.20
3 tucat kis üveg ládában $3.20
6 tucat nagy üveg hordóban $7.50
10 tucat kis üveg hordóban $7.50

Az üres ládákért $1.00, a hordóért 
$1.50 adunk vissza, ha a mi költsé
günkön vissza küldi hozzánk.

OSCAR BROS.
1513 Genesee St. Kansas City, Me.

Agnes Bros.
Nagy raktárt tartunk

HART. SCHAFFNER & MARX ru
hákból. WALK-OVER és STACY 
ADAMS cipőkből férfiak. VÖRÖS 
KERESZT cipőkből nők és gyerme

kek részére.
Férfi holmik, fehérneműk, stb. 

nagy raktára.
ELŐZÉKENY KISZOLGÁLÁS

ÉS BECSÜLETES ÁRU.

WALSENBURG, COLO.

THE HOME HOTEL 
Magyar Szálloda

Jó magyar ételek, tiszta szobák, barátságos otthon, a 
magyarok találkozási helye Dél-Colorado-ban. Mindenféle 

útbaigazítással és tanácscsal szívesen szolgál a 
tulajdonos

Hunter József, Walsenburg, Colo.
Legolcsóbb automobil szolgálat. Telefon: 184
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Az amerikai bányaplézeken tudvalevő
leg éppenséggel nem az a helyzet, mint a mi 
odaát. Magyarországon lesz a háború után. 
Odaát nagyon sok lesz a lány, és kevés a 
fiatal férfi, itt meg sok a fiatal bányász 
és kevés a lány.

Nem csoda ilyen körülmények között, 
ha Kenéz Erzsinek minden ujjára tiz kérő
je is akadt volna, ha valamennyi nem tudta 
volna, hogy hiába is kérné a lányt, az nem 
menne hozzá, mert van már annak válasz
tottja. John, a “cugprezent” fia, ahogyan 
a superintendentet a mi bányászaink ne
vezni szokták. Angol a szegény, az igaz, 
nem magyar, de el kell róla ismerni, hogy 
derék fiú, csinos legény, és megállja a sa
rat mindenütt. Bajusza nincs, az is igaz, 
de hát nincsen az apjának se, az pedig öre
gebb. Magyarul sem tud, legfeljebb any- 
nyit, a mennyit a lánytól eltanult. Azt bi
zonyosan tudja, hogy “szeretlek, édes”.

Ha az öregek fontos dolgokban hadi
tanácsot tudnak tartani, megtehetik azt a 
gyerekek is. Nagyon jól tudták ők, hogy 
miről beszél hónapok óta az egész pléz, — 
hogy mindenki a visszavándorlásra készü
lődik és az ő szüleiknek is ezen jár esze.

— Már pedig abból nem lesz semmi, — 
mondta ki Steve, az az hogy István, a ta
nácskozáson, a melyen a Kenéz család há
rom legidősebb gyermeke vett részt, és qz 
Erzsi választottja, a John.

— Semmi, — hagyta helyben Erzsi, az 
az hogj- Elsie, ahogyan John őt hívta.

Hogy John Erzsivel szavazott, az a vi
lágon a legtermészetesebb dolog, de sőt az 
is termsézetes, hogy megszólalt végül a kis 
Marj- is és azt a megjegyzést tette, hogy 
meg kellene tudni a hatóságnál, vájjon rá- 
kényszeritheti-e a szüle a gyermekeit, hogy 
elmenjenek Amerikából, ha nem akarnak.

A kis Mary már nagyon is amerikaiul 
gondolkozott.

John csak mosolygott.
— Ti nektek semmi szavatok sem lehet, 

— mondta határozottan — és oda kell men
netek, ahová az apátok költözik. Elsie-vel 

persze már másként áll a dolog, mert ha 
arra kerül a sor, hogy csakugyan mentek, 
akkor én hirtelen elveszem feleségül, nem 
várunk tovább és akkor aztán nem viheti el 
az apátok, meg az anyátok az én felesége
met Magyar országba.

Még jó izüt is nevetett John erre a ki
jelentésre, a mi meg a kis Maryt annál na
gyobb haragra lobbantotta.

Ö még csak tizenhat éves, annyi se egé
szen, ő még nem mehet hamarjában férjhez 
csak azért, hogy itt maradhasson......

— Aztán mondjátok, miért akar a ti 
apátok, anyátok minden áron visszamenni 
Magyarországba, a mint vége lesz egészen 
a háborúnak? — kérdezte John.

— Hiszen bizonyosan a saját elhatáro
zásukból jöttek ki ide tizenöt évvel ez előtt 
és bizonyosan nem azért, mert túlságosan 
jól ment a soruk.

A két Kenéz leány, meg a Kenéz fiú 
egy kis ideig hallgatva nézett egymásra.

Jó gyerekek voltak ők, szerették a szü
leiket, magyar volt a vérük a szüleik után, 
bár elamerikaiasodtak ebben az országban 
alaposan. -

John egyszerre csak azt vette észre, — 
hogy az egyik leány szeme könynyel telik 
meg.

— Mi az? — kérdezte John. — Csak 
nem bántottalak meg titeket a kérdésem
mel?

— Nem, nem, nem bántottál meg ben
nünket, John! — felelt Erzsi, csak eszünk
be jutott az, a mi a te kérdésedre a válasz. 
Hogy miért vágyakoznak most vissza a mi 
szüléink az óhazába. Az apánk, meg’ a mi 
édes jó anyánk.

— Valami keserű történet, szomorú 
emlék? — kérdezte John. — Ne is mondjá
tok el akkor, nem akarok én nektek szomo
rúságot okozni.

— Dehogy! Nem szomorú. Sőt nem is 
történet, — magyarázta István, — csak any- 
nyi az egész, hogy ismerni kell a magyar 
természetet ahhoz, hogy megérthesse jól az 
ember, miért akarnak a mi szüléink most 
visszavándorolni. Az apánk, — tőle tudom 

magától,, soha se keresett száz, száztíz fo
rintnál többet, pedig jó, derék, tanult mun
kás volt és a legelső gyárban dolgozott. Itt 
meg megkeres száznyolcvan dollárt havon
ta. Meg bizony! És mégis vissza vágyik a 
szive oda, abba az országba, a hol ma talán 
csak szomorúságot talál, abba a háború ál
tal sújtott országba. De ha nem mehetne, 
akkor talán megszakadna a szive. Ilyen az 
igazi magyar. A ki nemcsak ott született, 
hanem ott is nőtt fel, és ott élt. Annak 
már csak ott jó. Mindig vissza vágyik, bár
milyen jó dolga is van másutt. Például itt. 
Hányszor láttam én, hogy az édes anyánk 
rákezdett egy magyar nóta dudolásába, az 
apánknak meg könnybe lábadt a szeme a 
nóta hallatára. Csak azért, mert magyar 
nóta. Hát már ök csak ilyenek......

— Érzelgősek, — vélekedett az ameri
kai fiú, a John, a ki természetesen sehogy 
sem tudta megérteni, hogy mi van azon sir- 
ni való, ha az asszony nótázik.

A gyerekek kis haditanácsának az lett a 
vége, hogy beszélni kell az öregekkel és le 
kell beszélni őket a visszavándorlásról.

S miután tudták a gyerekek, hogy na
gyon szeretik őket a szüleik, bíztak is ben
ne, hogy sikerülni fog a tervük.

Talán sikerült volna is, ha a véletlen 
nem szól bele.

A béke már küszöbön volt akkor.
Hosszú herce-hurca után megkezdőd

tek a béketárgyalások és fegyverszünet ál
lott be a háborús országok között. *

Nem dörögtek már a rettenetes ágyuk, 
nem ropogtak a géppuskák, nem estek el 
ezrével minden órában a szegény katonák.

Egyébként minden a régiben maradt 
még. Annyira, hogy a posta sem volt új
ra szabad, de ezen kifogott a német s rendes 
heti szubmarin posta érkezett minden hé
ten odaátról a német- és magyar postával 
New Yorkba.

— Levél jött odaátról, — szólt Kenéz 
Pál, hogy belépett a házába és meglátta az 
asszonyt. — Tegnap jött meg a legújabb 
német kereskedelmi szubmarin, és nekünk 
is hozott levelet hazulról. Megismerem az 
írást, a húgom irja, Faragó Antalné.

Letelepedett Kenéz Pál és hangosan ol
vasta a levelet, hogy az asszony is hallja.

Jó féléve nem kapott hírt hazulról, — 
mivelhogy az angol folyton elrabolta a pos- * 
tát. Most végre hozott neki is levelet a .né
met szubmarin.

Az a kérdés, mi van a levélben.
A levél pedig igy szólt:
“Kedves Bátyám

Nyolc hónapja nem kaptam már 
tőled levelet, Pál, de annak kell ezt 
bizonyosan tulajdonitani, hogy el
vesztek a levelek útközben, a melye
ket nekem Írtál. Azt kell hinnem, 
hogy igy jártak azok a levelek is, a 
melyeket ugyanezen idő alatt én ír
tam neked és ezen okból újra meg
írok mindent, a mi itt az utolsó nyolc 
hónapban történt.

Alig látok irni, mert tele van a sze
mem könynyel. özvegy lettem, test
vér, — szegény, szerencsétlen özvegy. 
Az uram, Faragó Antal, az Isten nyu
gosztalja, negyven éves volt, hát per
sze, hogy elvitték, hiszen behívták itt 
még az ötvenéveseket is. Még arról 
se tudok sokat, hogy hogyan halt és 
hogy hol halt meg, csak éppen az ez- 
redparancsnokságtól kaptam meg a 
jelentést, hogy hősi halált halt a ha
záért, és ott, helyben temették el. — 
Most én itt állok özvegyen az árváim
mal és nincs, a kiutánna nézzen a kis 
birtoknak, a mi szegény uram után, 
hál’ Istennek, még megmaradt.

Azt gondolod talán, hogy e soro-- 
kat olvasod, hogy hiszen ott van a 
János sógor, az uram öcscse, ^e nin
csen ám az se. Az is ott maradt a 
háborúban. Meg ott maradt az uram 
második öcscse is, a Gyuri. Nem ma
radt a három Faragóból egy sem.

” De van három özvegy Faragóné, és 
van egy rakás árva Faragó gyerek.

Rossz világ volt itten és rossz még 
az ma is. Az igaz, hogj’ most már 
majd csak megváltozik minden, de

hát mihez kezdjünk mi, három özvegy 
asszony a családban?......

Megkérnélek téged, kedves testvér
bátyám, hogy gyere haza családos
tul, aztán legyünk együtt és legyél 
te az egész árván maradt család feje, 
de nem merem. Hátha rosszat teszek 
vele neked. Ott Amerikában köny- 
nyebb az élet, jobb a kereset. Pedig 
de nagy jót tennél velünk, Isten an
nak a megmondhatója.

Várom a leveledet, bárcsak téged 
magadat várhatnálak már.

Csókolom az egész családodat, Ró
zát, meg a gyerekeket,

• húgod,
Anna.”

— Jó időbe telt, a mig ezt a levelet ÍTe- 
néz Pál végig olvasta.

Minduntalan elakadt a szava az olva
sás közben. Minduntalan elborította a sze
mét a könny. Szégény sógorok. Hát ott 
maradtak a csatatéren. Mind a három só
gor. Mind a három Faragó. És most há
rom özvegy sir utánnuk a sok árvával......

— Ne busulj, Pál, — szólalt meg az ő 
asszonya, éppen csak hogy valamit mond
jon, és egy kicsit hogy megvigasztalja az 
urát. — Majd férjhez mennek. Derék asz- 
szonyok mind. Mind a három. Férjhez 
mennek.....

— Nem azok, nem olyan fajták azok, 
— felelt Kenéz Pál. Soká fogják siratni 
azok az elesett urukat. De meg ki venné el 
őket!?...... Az özvegyeket! Hiszen a fiatal 
lányoknak sem akad majd párjuk. Sok, 
igen nagyon sok legény maradt ott, a hol 
a három Faragó alussza örök álmát......

— Én Istenem......sóhajtott az asszony.
— Haza megyünk, ez a kötelességünk, 

— mondta ki a szentenciát határozott, ellen
mondást nem turü hangon Kenéz Pál abban

-/• a pillanatban, a melyben a gyerekek bejöt
tek és Erzsi ajkán elhalt a szó.

Olyan határozottan, elszántan mondta 
ki azt a pár szót Kenéz Pál, hogy elveszett 
a gyerekek.minden bátorsága, John meg el 
nem tudta képzelni, hogy mi történt itt.

(Folytatjuk.)

Hóhérbárddal fizet a végzet.
SZERBIÁNAK A GYILKOS KARAGYORGYEVICSEK KEZÉRE 
SZÁRADT VÉRÉRT KELLETT MEGBÜNHÖDNIE. — POTRO- 
HOS ANGOL KATONÁK SZALONIKIBEN. — SZERB HŐSÖK 

SZERBIÁRÓL.

A tragikum fekete palástja fe
ketéi Szerbia egén, teljesen betel
jesedik a kis ország szomorú vég
zete, melyet különben gyalázato
sán megérdemelt. Égj’ kevéssé 
mégis csak valahogyan impresz- 
szionisták volnánk valamennyien 
és a tragikum különös érzéseket 
ébreszt fel valamennyiünkben.

Ilyen érzés, hogy a vitéz szer
bek voltaképen csak áldozatok, a 

•rossz politika és a rossz vezetés 
szerencsétlen, kivégzett áldozatai. 
Pedig még benne cseng a lelkek
ben a ezerajevói pisztoly-lövés ro
bogó dörrenése, az elhajított bom
bák detonációja. A részvétben a 
logika azonban nagyon kevés. A 
gyűlöletben pedig a közkiváncsi- 
ság nagy érdeklődéssel veti tekin
tetét a vert szerb sereg katonái 
felé. Hogj- milyenek, hogy érez
nek, hogy gondolkodnak, micso
da gondolatok barázdálják a lel
kűket. A rabkatona alakja köré 
csavarodó irodalmi sallang roman
tikus hőssé változtatja őket, pe
dig a valóság egészen mást mond.

Emberek. Fáradt, kimerült és 
nyugalomra vágyó emberek, a ki
ket fatalistákká korbácsolt a ke
gyetlen sors és a kik alig várják 
már, hogj’ békesség legyen és ha
za mehessenek az eke szarva mel
lé. A szerb egészen más, mint a 
lengyel; a szétszórt szerb hadak 
hős katonái nem fognak szanaszét 
kóborolni a nagj- világban, har
colni ideálokért, más népek sza
badságáért. ök csak szerb ügyet 
ismernek és ismertek, csak szerb 
célokat. A szent szerb ügj’ meg
bukott és a lelkűkből egyszerre ki 
égett minden. És kialudván e tü

zek, ismét békességes, becsületes, 
jóravaló szántóvetők lesznek be
lőlük. ..

Körülbelül ez hámozódik ki a 
szerb foglyok és sebesültek szavá
ból. Nagy rezignáció, csendes be
letörődés, és nagy sóvárgása az 
édes, a boldog, a megelégedett ál
dott nyugalomnak.

Pihenni vágynak és nem is gon
dolnak semmire. Semmi másra. 
A közelmúlt események tragikus 
gyorsasága megőrölte őket, ke
resztül hajszolta az érzésvilág leg
fájóbb meredekein és kimerülve, 
megtörve várják, mit hoz a hol
nap, meg a holnapután.

A fogoly szerb tisztek külsején 
nincsen semmi változás. A váll- 
rojtjaik cifrák, a szemük tüzes, a 
mellük tele van aggatva fényes ér
mekkel, a lábukon az elmaradha
tatlan lakkcsizma, mely ragyog, 
mintha nem is tiporta volna az ir
tózatos, szinte megmérhetlen sa
rat. Ez a lakkcsizma szinte ka- 
rakterizálja a szerb tisztikart.

Egy sebesült-szállítmányban az 
egyik budapesti újságíró szerbek
re akadt. Sokan, nagyon sokan 
voltak. Hallgattak. Néma egy
kedvűséggel várták, hogy mi lesz 
velük. Egy nagyobb vidéki vá
roska állomásán várták a vörös
keresztesek. A hölgyek teát, fi
nom, jéghideg üdítő italt kínál
tak fel nekik. Az egyik szerb da
liás tiszt csengő, színtiszta magya- 
ros'szóval köszönte meg:

— Köszönöm, nagyságos asz- 
szonyom, nagyon köszönöm.. Ha 
szabadna még valamit...
' —Oh, csak tessék!

— Égj' újságot szeretnék...

Az újság természetesen előke
rült azonnal és a fiatal, lábán se
besült daliás főhadnagj' katonás 
magatartással és mohó kíváncsi
sággal futotta át a sürü betűket. 
Figyelték az arcát. Semmi vál
tozás. Csak a szeme, a szép, feke
te, tüzes szeme parázslóit fel égj’ 
pillanatra, különös tűzben égve. 
Mintha gyűlölettel, nagy gyűlöl
ködéssel nézne valamit. Azokat 
a betűket, melyek rángatni lát
szottak a lélekharangot Szerbia 
fölött.

Bemutatkozott neki az újság
író. Csodálkozva nézett rá. Va
lami óvatosságféle csillogott ki a 
szeméből.

— Hol tanult meg magyarul, 
főhadnagy ur?

— Aradon. Két évig voltam ott 
diák. A néném ott volt férjnél!

— Hol-sebesült meg?
— Milanovácnál.
— Erős küzdelem volt?
— Nem. Akkor még azt hit

tük, jobb lesz kitérni. Akkor még 
elhittük, hogy jönnek a franciák 
meg az angolok.

— Most már nem hiszik?
— Lehet, hogy azok, a kik még 

megmaradtak, otthon, azok még 
hiszik, de mi már nem. Mi most 
már tisztán és teljesen Itájuk, — 
hogy vége mindennek... A mi a 
sors könyvében meg volt Írva, az 
megtörtént. Nem mi voltunk az 
oka...

Nagyot sóhajtott, de hirtelen 
észbe kapott. Elnyomta ellágyu- 
lását és hideg, kimért, közömbös 
lett megint.

— A mikor megtudtuk, hogy a 
görögök nem állanak mellénk, — 
tisztában voltunk azzal, hogy bé
kekötés, vagy a halál. A halált 
választottuk, mert Szalonikiben 
kövérre hízott, zsíros, potrohos. 
hájasra hizott angolok szálltak ki 
a partra. Ez volt a legnagyobb, a 
legpiszkosabb, a leggyalázatosabb 
hazugság az egész háborúban. Ha| 
ez nem történt volna, leszereltünk

volna becsülettel. Azonban meg
haltunk becsülettel. Ez sem se
gít sokat mirajtunk...

— Igaz, hogy ne mvolt elég mu
níciójuk?

— Dehogyse volt! Annyi volt, 
a menyi csak kelletett. Csak az 
élelemmel volt nagy baj. Mert 
nálunk kevés a vasút és nagyon 
kevés a ló. Alig lehetett kenyeret 
hozni a visszahúzódó hadseregnek 
is...

— Mindenkit és senkit! Van. 
a ki Pasicsot átkozza, van a ki pe
dig Péter királyt átkozza. A nép 
az Obernovicsokról beszél, a vég
zetről, a mely a Karagyorgyevies 
családot éri a gyilkosság miatt. 
De különben mit tudom én... Én 
esak annyit tudok, hogy Szerbia 
elveszett, Szerbia haldoklásának 
most már teljesen vége van. Nem 
tudom, hogy a békekötés után jo
gom lesz-e még egj'szer felvenni 
ezt a cifra tiszti egyenruhát!...

— Micsoda ön polgári életben?
— Nekem nincs polgári életem 

mivelhogy aktiv katona vagyok. 
Ha megszűnik teljesen a szerb se
reg, elmehetek zsákot hordani az 
angoloknak Szalonikibe. Oda, a 
hol az angol kihizlalt katonák a 
partra szálltak. Talán az ott ha
gyott utazó ládáikat fogom hur
colni. És az angol hajósok kine
vetnek, mert, nem fogom érteni a 
mesterségemet, a mely uj lesz...

— Vagy hazamegyek paraszt
nak. Sokan elvesztek közülünk, 
szükség lesz dolgos emberekre... 
Vagy pedig...

És ennél a szónál kigyulladt a 
szeme. •

— Vágj' talán még megmara
dunk. Ha van igazság az égben, 
megmaradunk és akkor...

Az újságíró nem hagyta befe
jezni a mondatot, hanem közbe
vetette :

— Az ég ma senkivel nem tesz 
csodát!

A főhadnagynak ezután nem le
hetett több szavát venni...

j Ne tegye kockára gyermeke életét :
Meg van állapítva az, bogy minden 

10 gyermek közül 0 hal meg pici ko
rában azért, mert az anyja nem gon
dozza jól.
Ne hagyja gyermekét sírni! 
Ne hagyja gyermekét szenvedni. 
Ha kis gyermeke sir, 
Ha kis gyermeke nyugtalan ée nem 

alszik.
Ha gyermeke kólika, hasgörcs, szék

vagy szélrekedésben szenved.
Ha kis gyermekének foga jön és ez

által bágyadt, sir és lázas, hány 
és hasmenése van, használja a 
világhírű
BABY’S SAFETY-t.

A BABY’S SAFETY már ez
rekre menő gyermeket megmen

tett a haláltól.
Egy üveg BABY’S SAFETY ára hasz
nálati utasítással együtt 35 cent. 
Itt van az eredeti csomag képe, vág
ja ezt ki és mutassa meg a patikus
nak, akkor az eredetit fogja kapni. 
A BABY’S SAFETY kapható minden 
kompánia sztór- és patikában. — Ha 
ott helyben nem kaphatná, akkor 
küldjön be 1 papir dollárt egy levél
ben és mi postán bérmentve küldünk 
3 üveg BABY’S SAFETY-t.

ROYAL MFG. CO.
Duquesne, Pa.Dep. M.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Dr. RICHTER’S
Pain Expeller 
Csuz, köszvény, rheumatizmus, 
idegesség, ízület- és izom-merev
ség, hülés, gége, torok-fájás és 
fogfájás ellen.
Itt van az eredeti csomag képe, a 
hogy azt árusítják. Ne fogadjon el 
csomagot, ha nincs rajta a HOR
GONY védjegy.
Kapható minden patikában 25 ée 
60 centért és a készitőknél.

F. Ad. Richter © Co.
74—80 WASHINGTON STREET 

NEW YORK, N. Y.
■ 4

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Rendet csinálnak 
a németek

Berlin. — A császár dr. Helffe- 
rich pénzügjTninisztert nevezte ki 
belügyminiszterré és egyben meg
bízta a helyettes kancellári teen
dők ellátásával is.

Dr. Helfferichnek gróf Roedern 
:— volt elszász-lotharingiai hely
tartó lesz az utódja a pénzügymi
niszteri székben.

London. — A német kancellár 
felhatalmazást kapott, hogy egy 
egészen különálló élelmezési taná
csot szervezzen az élelmiszer-kér
dés nehézségeinek leküzdésére.

Az uj tanácsnak Adolph Torbi- 
lovitz von Batocky lesz az elnöke, 
a ki egyenesen diktátort hatalom
mal fogja intézni az élelmiszer- 
rekvirálásának és hatósági kiosz
tásának teendőit.

A német császár Delbrücköt. a 
visszalépett belügjnninisztert a fe
kete sas-renddel tüntette ki.

MIBŐL CSINÁLNAK A NÉME
TEK MUNÍCIÓT?

A “Novoje Vremja” cimü be
folyásos orosz lap, a mely az ösz- 
szes orosz lapok közül talán a leg
sikeresebben versenyez a francia 
lapokkal a németek szidalmazásá
ban, egyik minapi számában — a 
Bukarestben megjelenő “Journal 
des Balkans’’-ra való hivatkozás
sal — fantasztikusan buta rágal
mat ir ismét a németekről.

Azt újságolja, hogy Németor
szág mostanában mendenfelé uj- 
fajtáju krematóriumokat építtet, 
a melyekben igen nagy hőfokig 
melegítenek hullákat, hogy azok
ból csepegő, kemény, vastag zsírt 
nyerjenek. Ebből a zsírból állít
ják aztán elő a pétervári lap sze
rint a németek azt a glycerint, a 
melyre nagy szükségük van, hogy 
tüzérségi muníciót gyárthassanak, 
a melyre Németországnak mind
inkább nagyobb és nagyobb szük
sége van.
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Takarítson 25-50 százalékot!

Borain és szeszes italain.
Vásároljon magától a bortermelőtől és a szeszgyártól.

ALÁBB OLVASHATJA A BOR-ÁRAINKAT:
Catawba bor 48-50 gallonos hordó.............$24.—
Más fehér borok 48-50 gallonos hordónként $20.50, $20.00, $34.—
Ohio Claret bor 48-50 gallonos hordónként $21.—
Más veres borok 48-50 gallonos hordónként $21.—, $24.—, $29.—

és $34.—
MI FIZETJÜK A HADI ADÓT.

Engedélyivel biró elárusítók 4 dollárt levonhatnak a hadiadó 
fejében a fenti árakból. .

írjon teljes bor- és szeszes ital árjegyzékünkért.
SZÁLLÍTÁSI FELTÉTELEK: Készpénz a rendeléssel vagy 

draft a szállító levéllel valamelyik bankra.
Adjon nekünk egy próba-rendelést. Nem kockáztat semmit 

sem. Kezeskedünk arról, hogy: — ‘‘.MEG LESZ ELÉGEDVE, — 
VAGY VISSZAADJUK A PÉNZT."

THE SCHUSTER COMPANY
Dept. Z. 2214-16-18 East 4-ik utca, CLEVELAND, 0.

. Szemben a Sheriff street! Marketháznak.

KISHIRDETÉSEK ÁRA.
ELADÓ üzletek vagy birtokok io- 

ronként 15 cent.
HÁZASSÁG és nyíltért közlemény 

soronként 25 cent.
TÁRSULATOK bányászokat kere

ső hirdetése: inchenként $2.00.

MUNKÁT KAPHAT 15—20 em
ber azonnal a Tomkins Cove-i kő
bányában, a hol teljes erővel megy 
a munka. A fizetést most emel
ték és a legkisebb kereset két dol
lár naponta. Azok a honfitársak, 
a kik megunták már a muníció 
készítést, vagy a földalatti mun
kát, forduljanak bizalommal hoz
zám állandó munka végett.

WARGA GYÖRGY, P. 0. box 
66, Tomkins Cove, N. Y.

DUDÁS ANDRÁS. DUDÁS PÉTER 
és DUDÁS JÁNOS. Ung megye, Beés 
községi illetőségű rokonaimat kere
sem. kik évekkel ezelőtt Congo-n. il
letőleg Drakes-en. O. laktak. Kérem 
őket, vagy a róluk tudókat, szíves
kedjenek velem címüket közölni. — 
JOHN DUDÁS. 1876 Arthur Avenue, 
Bronx. New York City.

HRUBI ANDRÁS kerestetik, a ki 
beküldte az előfizetését a “Magyar 
Bányászlap"-ra, de a elmét nem irta 
meg. Kérjük, közölje velünk a pon
tos cimét. hogy a neki járó lámpát 
elküldhessük. — Magyar Bány ászlap 
136 E. 17th str., New York, N. Y.

SZABÓ SÁNDOR komámat kere
sem, a ki Veszprém megye, Csatka 
községből származott az Egyesült Ál
lamokba és Itt Throop-ról ment el 
a Virgíniákba ezelőtt vagy hat évvel. 
Szeretnék róluk tudni és kérem őket, 
vagy a róla tudókat, szíveskedjenek 
velem a címét közölni. SZABÓ GYU
LA, 701 Yipel Street, Throop, Pa.

KERESTETIK.
HORVÁTH DÁNIEL, Olaszliszka, 
Zemplén megyei illetőségű. A Ki 
tartózkodási helyét és pontos cimét 
tudatja velem. $5.— jutalomban ré
szesül. Címem: BARTÓK JÓZSEF, 
box 147, Eldorado, HI.

KUBIK JANOS, ERDŐBÉNYE, 
Zala megyei ismerősömet keresem, a 
ki nálam 1914-ben búr dón volt és 
a burd árával adós maradt, amiről ő 
saját keze aláírásával elismervényt 
adott. Kérem őt, vagy a ki tud hol
létéről, engem szivesked >wk érte
síteni. KÁLLAY JÓZSEF, Box 78, 
Seminole, Pa.

Dr. L.F. Lawson
FOGORVOS.

A magyarság szives pártfogását kéri

Williamson, W. Va.

Bányászok kerestetnek.

Ezer bányász 
kerestetik.

Nálunk a bányászok átlagos napi keresete négy dollár és ötven 
cent. — Kétszer adtunk nagy fizetés javítást ez év február elseje 
óta. — Minden héten hat napon biztos munka. — Jó iskolák és 

templomok a telepen.

Uj embereket szivesen kitanitunk.

United States Coal & Coke Co.
Gary, McDowel Co. West Virginia.

BÁNYÁSZOK KERESTETNEK.
SZABADALMAKAT

Kieszközöl bel- és külföldön, azok 
értékesítését közvetíti

HERZOG ZSIGMOND
az Egyesült Államok szabadalmi hi
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök.
110 NASSAU ST., NEW YORK. 

Este és vasárnap 955 -2nd Ave.

Azonnal felvennénk 300 jó bányászt, uj bányáinkba. — Masinával 
dolgozunk, magas szenünk van, jó tetővel, közép vágással. — Ki

tűnő lakóházak a telepen. — Állandó munka és jó fizetés.

MAIN ISLAND CREEK COAL CO.
OMAR, LOGAN COUNTY, W VA.

n- W. H. Sperow 
FOGORVOS 

NORTHFORK, W. VA. 
A First National Bank felett 

Kéri a magyarok pártfogását.

Dr. L L BELCHER
Main Island Creek Coal Oo. 

FOGORVOS 
WELCH, W. VA.

Irodám a Welch Drug Store 
felett van

A környékbeli magyarság párt
fogását kéri.

Dr. D. B. AKERS
FOGORVOS 

Justice épület, a Leader Store 
felett

LOGAN, W. VA.
Kéri a magyarok pártfogását.

Dr. J. B. Jones
’ FOGORVOS

Norton, Va.
Kéri a magyarok párt

fogását.

Papp Ferencné

Tenturics Józsefet keresem, kérem 
X vagy a róla tudókat, szíveskedje
nek velem címét közölni. Tenturics 
Józsefné. c. p. Varner Bros. No. 3320 
Bridgeport, Conn.

EGY ÉRTÉKES TELEK Metuchin, 
N. J.-ben eladó. Én a telket hat év
vei ezelőtt vettem 150 dollárért és1 
jelenleg sokkal többet ér. Venni 
szándékozók Írjanak erre a cimre: 
JOHN VADÁSZY, box 94, Rossiter, 
Pa. —

Keresem Horváth Gyula Ugocsa- 
megye, mátyfalvat illetőségű unoka
öcsémet, s kérem öt vagy a róla tu
dókat, szíveskedjenek velem elmét 
közölni. László Zihor, Box 13, Whit
mans, W. Va.

Egyleti zászló, sapka, 
arany- és szalag jel
vény, vállszalag és 
egyleti kalap készítő. 
Mrs. FRANK PAPP 
332 East 18th Street 

NEW YORK.
(1. és 2. ave.Jr közt) 
Magyar egyletek bi
zalommal fordulhat
nak hozzám. — Min
tákat szivesen küldök

ST. LOUISI 
MAGYAR ÜGYVÉD

Weisz Márton
MAGYAR ÜGYVÉD 
ÉS JOGTANÁCSOS 

604 CHEMICAL BUILDING, 
721 ÖLTVE STREET

TELEFONOK: 
Bell, Olive 2088 

Kinloch, Central 2088

A. R. VASS 
BONDTOWN, Va. 

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch - 

field vidékén.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
300 Magyar bányász kerestetik!

A PENN—MARY COAL CO.-hoz.
■ állandó munkára. HEILWOOD, PA., INDIANA CO. telepére. ■ 
■ Fizetés tonnánként: pick után 75c., cuter-loadért 60c., és masina J 
■ után 45c. — Kőért yardonként $2.00—$5.00-ig. — A bánya száraz jj 
■ és gázmentes. — Magyar bányászokat előnyben részesíti a társulat B 
■ vezetősége. Sztrájk nincs. Union árakat fizetünk. Modern 4 és 6 _ 
■ szobás lakások, villanyvilágítással és vízvezetékkel ellátva. Iskola, g 
■ róni. kath. és református templom helyben. Tiszt* szén. Lejáró kő g 
■ nincs. Vegyes mérés utó vog nincs. Nem gyakorlottakat betanítják. ■ 

Bővebb felvilágosításért forduljon személyesen, vagy levélben ■

■ e ,mre POTOMA PÉTER
HEILWOOD, PA. " 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

- Hazai hírek -
BIHAR MEGYE.

Halottnak hitt katona levele. 
Nagyváradról jelentik, hogy 
Balogh Lajos 4. honvédgyalog- 
ezredbeli katona a múlt évi ne
vezetes kárpáti nagy harcok al
kalmával eltűnt. Azóta a leg
szorgosabb kutatás dacára sem 
tudott a családja semmit sem 
felőle. Szalontán lakó szülei és 
testvérei már rég halottnak hit
ték, a mikor nem régen orosz 
hadifogságból Csita kelet-szi
bériai városból irt egy tábori 
lapot, a mely három hónap le
forgása alatt tette meg az utat 
Szalontára.

A legöregebb betörő.— A mi
nap a Schlauch téren tetten ér
tek egy betörőt, a ki éppen egy 
kaput feszitett fel. A rendőr
ségre vitték be, a hol kiderült, 
hogy Pacalos Józsefnek hívják 
és 71 esztendős, többszörösen 
büntetett nemzetközi betörő. A 
vén bűnös körülbelül negyven
öt évet töltött különféle fegyhá- 
zakban, fogházakban és börtö
nökben, a honnan legutóbb no
vember havában szabadult ki.

BORSOD MEGYE.
Hősi halál. — Miskolcról je

lentik: Négyesi Szepesi András 
cs. és kir. kamarás, a budapesti 
30-ik honvéd gyalog ezred őr
nagya, a hadi ékitményes kato
nai érdemkereszt és több kitün
tetés vitéz tulajdonosa, Buko
vinában, a Rarance mellett ví
vott véres ütközetben csapatai 
élén ellenséges golyótól találva 
hősi halált halt. A hős őrnagy 
holttestét a család hazahozat
ja és Miskolcon fogják katonai 
pompával örök nyugalomra he
helyezni.

Rablógyilkos fiuk. — A mis
kolci törvényszék, mint büntető 
bíróság két fiatalkorú bűnös fe
lett Ítélkezett a napokban és a 
verdiktben mind a kettőt rab
ló-gyilkosságban mondotta ki 
bűnösnek. Múlt év november 
1-én este Marnow Ignác bolgár 
kertészt két fiatal inasa meg
gyilkolta és aztán háromezeröt
száz korona készpénzt ellopott 
tőle. A fiuk a bűncselekmény 

elkövetése után leemelték a la
kás ajtaját és az első csendőr
őrsnek jelentették, hogy a ker
tészt valaki megölte és kirabol
ta. A csendőrök a két fiatal 
bolgárral azonnal az eset szín
helyére mentek. Csakhamar ki 
derült a kérdezősködés után az 
a gyanú, hogy a gyilkosságot a 
két fiatal fiú követte el. A be
fejezett nyomozás után a tár
gyalásra került a sor. A fiatal 
bűnösök hosszas kétségbeesett 
tagadás és védekezés után be
ismerték, hogy irtózatos dula
kodás után harmincegy bicska
szúrással, vérengző tusa után 
kioltották életét a gazdájuk
nak. A bíróság a fiatal korú 
bűnösöket tiz-tiz évi fegyházra 
ítélte.

CSONGRÁD MEGYE.
Közös konyhák felújítása. — 

Szegedről írják: Hét esztendő 
előtt minegy varázsszóra moz
galom indult meg egész Ma
gyarországon közös konyhák 
létesítésére és a legtöbb vidé
ki váróban fel is állítottak egy- 
egy szövetkezeti alapon műkö
dő konyhát, a honnan a tagok 
hazahordatták az ebédet és a 
vacsorát. A milyen hirtelen 
keletkeztek ezek a közös kony
hák, épen olyan gyorsan el is 
tűntek. Az akkori mozgalom
nak az volt az eredeti célja, 
hogy a háziasszonyokat megkí
méljék a főzés terhes munká
jától, de ugyancsak az asszo
nyok voltak azok, a kiknek túl
zott igényein az egész mozga
lom hajótörést szenvedett. Az 
egykor eltemetett közös kony
hák a jelek szerint a vidéken is
mét életre fognak kelni, mert 
mint jelentik, Szegeden máris 
mozgalom indult meg ilyen kö
zös konyhák felállítása érdeké
ben. A kezdeményezőket ma 
nem azok az okok késztetik a 
társas étkezés sürgetésére, — 
a melyek hét évvel ezelőtt. Ma 
egyszerű hivatalnokoknak, és 
más tisztességes polgári család
nak lehetetlen háztartást vezet
ni, mivelhogy olyan rettentesen

nagy a drágaság, hogy a leg
szükségesebb élelmen kívül, — 
a mely bizony nagyon sokszor 
végtelenül nyomorúságos — a 
lakásra is alig marad valami. 
Ennek következtében a nyomo
rúság igen érezhető és kezd be
kopogtatni mindenkinek ajta
ján. A gyermektelen családok 
legtöbbje már teljesen be is 
szüntette a háztartást és a ly 
tehette, a vendéglői konyhákba 
menekült, de a hol bizony há
rom négy gyermek is van, ott a 
vendéglőben való étkezés meg
fizethetetlen. Azonkívül sok a 
hátránya a vendéglői bérletnek 
is: — az italfogyasztási kény
szer és a borravalók, a melyek 
tetemesen megdrágítják az éte
leket. A kezdeményezők azt vi
tatják, hogy a közös konyhák 
létrejötte esetén a polgári csa
ládok sokat takaríthatnak meg 
a cseléd bérénél és élelmezésé
nél is, a mi a mai kegyetlen vi
szonyok között legalább is két
száz koronára tehető és megta
karíthatják a tüzelő szereket is 
a mely már csaknem hozzáfér
hetetlen.

FOGARAS MEGYE.
Földrengések Fagarason. — 

Fogarasról írják, hogy több, 
mint két hét óta, naponként, de 
főleg az éjjeli órákban erős lö
kések érezhetők. Nemrégiben 
hajnali fél három órakor erős 
morajlástól kisért igen heves 
és több másodpercig tartó zen
dülés riasztotta fel az alvó, bé
kés várost. A lökés oly heves 
volt, hogy mindenki felébredt s 
észlelte a hullámzó mozgásokat 
és lengésekéi. Az egyik házban 
a házi asszony különösen erős 
lökéseket érzett azon este, ugy, 
hogy a szobában lepattogott a 
fal is egy helyen. A város la
kossága nyugodt ugyan, de az 
ilyen jelenségeket mind izga- 
tottabban tárgyalja és attól az 
eshetőségtől tart, hogy a löké
sek mind erősebbek lesznek, a 
mely aztán egyszer csak esetleg 
véletlenül talán nagyon végze
tes lehet.

Predeálból jelentik, hogy az 
utolvikai és argesi kerületkben 
napok óta megismétlődő löké
seket éreztek, bár ezek jelen
téktelenebbekké váltak később, 
ugy, hogy a lakosság semmi iz
gatottságot nem tanúsított.

GYŐR MEGYE.
Törvényszéki tárgyalás. — A 

győri kir. törvényszék három 
bűnügyet tárgyalt és ezek kö
zül Szűcs János máv. kalauz 
ügyében több szombathelyi ta
nú szerepelt. A vádirat szerint 
Szűcs János 1915. julius 27-én 
a Győrtől Szombathely felé ha
ladó vonaton Győrszabadhegy- 
Csunakfalva között Obermann 
Károly cs. és kir. gyalogezred
beli sebesült szakaszvezetőt az 
éppen kezében volt jegyi ukasz- 
tóval fejbe ütötte, Csanak állo
máson pedig egy vastag furkós 
bottal többször megütötte, hi
vatala gyakorlása közben bán
talmazta, végül pedig kegyetle
nül össze-vissza rugdosta, miál
tal a hivatalos hatalommal való 
visszaélés súlyos vétségét kö
vette el. A beidézett tanuk kö
zött voltak Szilágyi Ferenc Bo- 
dó József és Székely István la
kosok. A lakosok vallomásai
val tisztázott tényállás alapján 
a vád és védelem meghallgatá
sa után az enyhítő körülmények 
teljes figyelembe vételével két 
heti fogházra ítélte a vádlottat 
a törvényszék, és a büntetését 
felfüggesztette.

Bányászok kerestetnek.

BÁNYÁSZOK KERESTETNEK.

£

Nős és magános emberek a STONEGA COKE and COAL COMPANY 
virginiai bányáiba. Pik és masina szén, nyitott lámpa, jó top és 
száraz bányák. Magas szén. Jó megélhetési viszonyok. Peda két 
hetenként. Megfelelő személyeknek útiköltséget előlegezünk. 
Bővebb felvilágosításért Írjon e cimre magyarul: STONEGA COKE 
and COAL CO.’ Box 149, STONEGA, VA.

: Munka és egészség!
■ Miért dolgozik az egészségtelen plézeken? Mikor ugyan

annyi, ha nem több pénzt kereshet

DANTE, Va.
J bányáiban, hol családja egészséges, füstmentes levegö- 
■ ben, teljesen újjá alakított házakban lakhat. — Bányá- 
■ ink gázmentesek! Magas szén, pik és masina. Megbizha- 
■ tó embereknek útiköltséget előlegezünk. Templomok, 
■ iskolák, Vérhovay Betegsegéiyző és Munkás Betegségéig- 
* ző Egylet a telepen. Magánosok számára jó burdosházak. 
. —írjon magyarul erre a cimre:

Clinchfield Coal Corporation
DANTE, VA.

STAFFORD COAL COMPANY
Ezelőtt New Center Coal Company

BAXTER, West Virginia
tudatja a volt munkásait, hogy ismét teljes üzemben van 
a baxteri bánya és szivesen ad munkát az összes volt bá
nyászainak. Uj bányászt szintén szivesen vesz fel, ren
des fizetéssel. Jó lakóházak vannak a telepen. Állandó
munka 15-26

4

Bányászok Kerestetnek
Nős és nőtlen bányászokat keresünk öt—nyolc láb magas szenü 
bányáinkba. Van pick és masina munka. Jó levegő, nyitott lám
pa. Jó lakóházak villanyvilágítással. Egy és két tonnás kárék. 
Jó munkások itt szép pénzt kereshetnek. Megfelelő embereknek 
előlegezzük az útiköltséget. Két hetenként fizetünk. írjon ma
gyarul erre a cimre:

SLWISE COAL <51 COKEICO.
Dorchester, Virginia.

Consolidation Coal Co.
Jenkins, Kentucky

keres jó magyar bányászokat. Állandó munka és jó fi
zetés. Jó lakóházak vannak. Gyűlések vagy mulatságok 
részére a kompánia adott egy klubházat. Van a telepen 
elemi és felső iskola, úgyszintén templomok is. Bővebb 
felvilágosításért írjon (magyarul) az alábbi cimre:

Mr. Gottlieb Rezső, Box 634 Jenkins, Ky.
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NAGY JÓZSEF
SZABÓ ÜZLETE.
NORTON, VA.

Készít ruhákat mérték után
a legjobb kivitelben.—Diva

tos szabás.—Olcsó árak.


